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Vremea se răceşte

Euro	 4.4377 lei
Dolar	 4.1385 lei

Sf. Ier. Grigorie Taumaturgul, 
Ep. Neocezareei şi Ghenadie, 
patriarhul Constantinopolului; 
Sf. Cuv. Mărt. Lazăr Zugravul

Maxime 

Sinaxar 

„Educaţia este  
cea mai bună provizie pe care  
o poţi face pentru bătrâneţe.”

Aristotel
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Fotografiile de „model” ale tânărului medic no‑
minalizat de către premierul desemnat, Dacian 
Cioloş, pentru funcţia de ministru al Sănătăţii 

au făcut înconjurul ţării în câteva ore. Nici jumăta‑
te de zi nu a durat ca Dacian Cioloş să îl înlocuias‑
că pe Andrei Baciu cu Patriciu Achimaş Cadariu. 
Cu tot scandalul pozelor, nu fotografiile 
în lenjerie ale medicului rezident sunt sau 
erau problema, ci experienţa lui. Omul 
a absolvit Facultatea de Medicină abia 
acum patru ani, iar doi ani în chirurgie 
cardiovasculară într-un spital din Franţa, 
patru luni de formare în management spi‑
talicesc la Şcoala Naţională de Sănătate 
Publică din Bucureşti şi un program de 
formare, la distanţă, la Open University din Marea 
Britanie nu înseamnă experienţă, şi mai ales nu ex‑
perienţă în managementul spitalicesc. Da, poate că 
tânărul rezident este familiarizat cu modul în care 
se face medicina în străinătate, da, poate şi-a cre‑
ionat o imagine, dar rămâne rezident. De aici, până 
la a susţine că „este un tânăr medic chirurg, cu 
experienţă în străinătate, dar şi experienţă privind 
mediul spitalicesc” e cale lungă. Oamenii au strigat 

în stradă că vor schimbare, dar asta nu înseamnă 
că vor tineri abia ieşiţi de pe băncile şcolii. Nu neg 
calităţile doctorului Andrei Baciu, nici implicarea 
lui în apărarea drepturilor pacienţilor, dar patru ani 
nu înseamnă mare lucru pentru o astfel de funcţie. 
Cum-necum, Cioloş l-a nominalizat, dar cine i l-o 

fi recomandat, pe ce căi a venit propunerea şi de 
ce l-a susţinut tocmai pe el, dintre toţi medicii, ma‑
nagerii, oamenii care chiar au experienţă? O fi fost 
sau nu o fi fost o coincidenţă că este asociatul eu‑
roparlamentarului PNL Cristian Busoi? Că, până la 
urmă, ar fi putut fi iertată şi această asociere, dacă 
prin absurd şi prin naivitate considerăm că nu exis‑
tă nicio legătură, că pur şi simplu aşa a fost să fie, 
că nu există implicare politică. Omul a vrut să pună 

pe picioare un ONG pentru Drepturile Pacienţilor 
şi s-a întâmplat ca partener să fie un om politic.

Cel puţin aparent, CV-ul celui care l-a înlocuit 
pe Baciu sună mai bine. Are în mod clar mai mul‑
tă experienţă în practică, dar şi în management. 
În vârstă de 39 de ani, medicul Patriciu Achimaş-

Cadariu conduce de trei ani Institutul 
Oncologic ”Prof. Dr. Ion Chiricuţă” din 
Cluj-Napoca, doar că institutul pe care îl 
conduce a fost, în vară, ţinta procurorilor 
DNA, pentru fapte de corupţie, în legă‑
tură cu înţelegeri ale unor medici privind 
prescrierea unor medicamente. Nu cău‑
tăm nod în papură, percheziţia a vizat un 
cabinet medical şi un medic din cadrul 

Institutului, iar pădure fără uscături nu e niciun‑
de. Ideea e că sunt câţiva oameni care au speranţe 
(unii mai mari, alţii mai mici) de la acest viitor 
Guvern tehnocrat, iar ministrul desemnat, Dacian 
Cioloş, ar fi trebuit să fie mai atent la nominali‑
zări. Poate tot Guvernul aşa-zis tehnocrat nu e 
decât o mascaradă, dar, domnule Cioloş, daţi-ne 
măcar o mascaradă mai convingătoare. Nu vă daţi 
de gol din prima. 

Gafă sau mascaradă 
ieftină?
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Restructurarea urbană a Ţiglinei II, în dezbatere publică

Vom avea prima parcare etajată?

O bombă cu ceas pentru cei din jur

Gălăţeni depistaţi 
cu o formă gravă 
de tuberculoză

Medicină/5

Programul de distracţie  

Cine ar putea 
concerta de 

Serbările Galaţiului
Eveniment/3

Lipsă de respect 
 pentru istorie

Deşeuri aruncate 
la Castrul Roman

Eveniment/3
Trei străini, alungaţi  
de pe teritoriul României

Doi israelieni 
şi un canadian, 
prinşi fără acte  
în Galaţi
În sprijinul gălăţenilor 
care locuiesc la bloc

Asociaţiile, 
obligate  
să elibereze 
adeverinţe  
cu cheltuielile

Juridic/4
Condamnat 
cu suspendare

Un agent  
de penitenciar 
şi-a distrus cariera 
cerând mită

Medicină/5
La testarea gratuită  
a glicemiei

22 de gălăţeni, 
diagnosticaţi  
cu diabet  
de tip 2

În atenţia 
gălăţenilor

Agenţia  
Pro Vacances  
are o nouă  
victimă

Observator/12
Generozitatea  
schimbă vieţi

Gălăţean 
nominalizat  
la Gala ”Oameni 
pentru Oameni”
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Măcar duş, dacă nu căldură

Convenţia 
cu ArcelorMittal pentru 

apa caldă, prelungită 

Interviu cu directorul executiv al Tehnopol

„Dacă vrem dezvoltare, 
trebuie să aducem 
Galaţiului investiţii”
Eveniment/2

Nicoleta Onofrei
nicoleta.onofrei@viata-libera.ro
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„Viaţa liberă”,  
la tine în cartier

Joi, venim la 
Biserica "Sf. Mina"

"Viaţa liberă" continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la ci-
titori care sunt problemele 
cu care se confruntă. Joi, 19 
noiembrie, între orele 9.00 şi 
10.00, vă aşteptăm la chioş-
cul nostru de lângă Biserica 
"Sf. Mina", să ne spuneţi ce 
vă nemulţumeşte şi să le su- 
geraţi autorităţilor ce trebuie 
făcut în zona adiacentă.

Anca Spânu

Juridic/4

[ Documentul pus 
în dezbatere publică 
stabileşte reguli 
pentru folosirea  
cât mai eficientă  
a spaţiilor din 
arealul delimitat
Eveniment/3
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Pusă să se prostitueze  
de cel care o ceruse  

de nevastă

Pusă să se prostitueze  
de cel care o ceruse  

de nevastă

S-a îndrăgostit de cel care avea să-i devină călău

[  O gălăţeancă a ajuns prostituată în Germania, 
după ce a fost păcălită de un bărbat pe care  
l-a cunoscut pe o reţea de socializare

[  O gălăţeancă a ajuns prostituată în Germania, 
după ce a fost păcălită de un bărbat pe care  
l-a cunoscut pe o reţea de socializare
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Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 17 noiembrie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, în 
municipiul Galaţi, pe străzile Siderurgiştilor, Brăilei şi Combinatului. În 
judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi pe DN 25, în dreptul localităţilor Vameş 
şi Barcea, iar pe DN 26, în localităţile Ijdileni şi Oancea. Pe DE 581, o 
autospecială cu radar va fi amplasată pe raza localităţii Cosmeşti, iar pe 
DJ 251, la Pechea şi Matca.

Mariana Constandache

Din cauza unor lucrări
Nae Leonard şi Frunzei, fără apă rece

Gălăţenii care locuiesc pe strada Nae Leonard, la blocurile C17 şi 
SC90, nu vor primi apă potabilă, astăzi, între orele 9,00 şi 11,00. Tot pe 
aceeaşi stradă, dar în intervalul orar 12,00 – 15,00, nu va curge strop de 
apă rece la blocurile C4, C4A, C6, C6A, C6B, C6C şi C6. Apa potabilă va fi 
întreruptă şi pentru cei care locuiesc la blocurile 7B, 7C, 7E şi 7H de pe 
strada Frunzei, din cauza unor lucrări pentru branşarea individuală.

Corina Dobre

Asociaţia Tehnopol a fost 
înfiinţată în 2005, ca or-
ganizaţie de interes co-

munitar, iniţiativă a CL Galaţi, CJ 
Galaţi, Universitatea „Dunărea 
de Jos”, CCIA Galaţi şi Asociaţia 
Producătorilor de Soft Galaţi. 
Până acum doi ani activitatea ei 
a fost însă mai degrabă margina-
lă. Noul director executiv, Ionuţ 
Mocanu, a fost desemnat pentru 
a relansa activitatea asociaţiei. Ce 
s-a reuşit până acum, ce urmează 
mai departe puteţi afla din inter-
viul acordat ziarului „Viaţa liberă”:

- Tehnopol are ceva vechi-
me. Din păcate, nu a funcţionat 
aşa cum ar fi trebuit…

- Da, din păcate, poate fie 
din cauză că au fost tot felul 
de schimbări în administraţia 
publică, fie pur şi simplu acest 
proiect a fost uitat într-un sertar, 
Tehnopol nu a devenit ceea ce 
şi-au propus la început membrii 
fondatori, anume de a deveni o 
punte de legătură, de colabo-
rare între administraţia publică, 
mediul universitar şi mediul de 
afaceri. Dar ideea, cu toate sinco-
pele care au fost, este în continu-
are una bună, iar din 2014 a fost 
reluat acest concept şi încercăm, 
echipa actuală, să-l punem cu 
adevărat în practică.

- Ce vă face să credeţi că 
acum veţi avea mai mult suc-
ces?

- În primul rând, e dorinţa ma-
nifestă la nivelul administraţiei 
publice locale de a urni cumva 
lucrurile în Galaţi. E nevoie de 
proiecte, e nevoie de strategii, 
de atragere de investitori, de re-
lansare a unor noi domenii de ac-
tivitate, iar Tehnopol poate juca 
un rol în acest sens. S-au făcut 
deja o serie de paşi, de la redefi-
nirea identităţii asociaţiei până la 
demararea efectivă a unor activi-
tăţi de promovare a Galaţiului în 
mediile ce pot genera investitori, 
în organizarea unor cursuri de 
formare profesională, în consilie-
rea unor firme pentru a se putea 
dezvolta şi, nu în ultimul rând, 
deşi suntem încă la început, în 
conceperea unor proiecte finan-
ţate din fonduri europene care 
să contribuie la dezvoltarea me-
diului socio-economic.

- Cum încercaţi să atrageţi 
investitori?

- Un prim pas a fost acela de a 
aduna la un loc, pe site-ul www.
invest-in-galati.ro – informaţiile 
destinate investitorilor, de la pre-
zentarea generală a Galaţiului, 
prevederile legale privind des-
chiderea unei firme, până la fa-

cilităţile din Zona Liberă, Parcul 
Industrial sau Parcul de Soft sau 
ultimele modificări de CL în ceea 
ce priveşte stimularea mediului 
de afaceri, precum scutirile de 
taxe pe clădiri sau un anumit ni-
vel al investiţiilor sau număr de 
locuri de muncă. Dar derulăm şi 
o serie de acţiuni suport, împreu-
nă cu administraţia publică, pre-
cum organizarea de conferinţe 
sau participarea la evenimente 
unde putem promova Galaţiul 

şi oportunităţile pe care acesta 
le oferă.

- Cât de utile sunt astfel de 
conferinţe?

- Nu poţi să te dezvolţi sau să 
atragi parteneri dacă nimeni nu 
ştie de tine sau ce poţi să faci sau 
să-i oferi. Iar Galaţiul, chiar dacă 
aparent pare „un capăt de linie”, 
prin poziţia lui, prin capacităţile 
profesionale, universitare, antre-
prenoriale are ce oferi; poate fi, 
de exemplu, o punte între spaţiul 
comunitar şi cel extracomunitar. 
În acest context, credem că a fost 
importantă organizarea la Galaţi 
a unei întâlniri de anvergură, pre-
cum cea a Clubului Internaţional 
al Mării Negre (IBSC), şi în care 
Tehnopol a jucat un rol activ. Nu 
numai că toţi participanţii au pu-
tut să vadă şi să afle „pe viu” ce 
oferă Galaţiul, dar în paralel au 
fost şi foarte multe întâlniri cu 
reprezentanţi ai Camerelor de 
Comerţ, cu primari sau factori 
decizionali din alte oraşe, altfel 
destul de greu de adunat la un 
loc. Iar faptul că Galaţiul a pre-
luat preşedinţia IBSC, respectiv 
prin dl primar Marius Stan, este 
o recunoaştere a stabilităţii, a 
seriozităţii proiectelor de viitor, a 
rolului pe care îl poate juca zona 
noastră în dezvoltarea regiona-
lă. Un alt eveniment important 
pentru noi a fost organizarea 
vizitei ambasadorului Chinei la 
Galaţi, Excelenţa Sa, Xu Feihong, 
ocazie cu care Tehnopol a avut 
şi onoarea de a fi desemnat de 
Primărie, de CJ, să facă o prezen-
tare a Galaţiului. Nu în ultimul 
rând, Tehnopol a fost un parte-
ner activ şi în conferinţele cone-
xe Strategiei Dunării (Platforma 
Regiunea Dunării Urbane, 
Consiliul Oraşelor şi Regiunilor 
Dunării etc.).

- Şi se leagă ceva?
- În mod cert, Galaţiul a înce-

put să fie privit altfel. Gândiţi-vă 
că, în urmă cu doar doi, trei ani, 
deşi Galaţiul era port la Dunăre, el 
nici nu era cunoscut sau nu figu-
ra în structurile organizatorice ce 
au legătură cu Strategia Dunării. 
Iar în ceea ce priveşte Tehnopol, 
dacă este să ne referim în mod 
punctual la rolul pe care Galaţiul 
îl poate juca între spaţiul comu-
nitar şi cel extracomunitar, pu-
tem aminti de un proiect depus 
spre finanţare chiar la începutul 
lunii noiembrie, un proiect trans-
naţional – România - R.Moldova 
- Ucraina – privind legătura între 
clusterele de agricultură şi pie-
ţele din regiunea Dunării de Jos. 
Proiectul, în valoare de 2 milioa-
ne de euro, are drept obiectiv 

dezvoltarea infrastructurii şi a 
conectivităţii dintre producă-
torii din regiune. De asemenea, 
s-au deschis o serie de oportuni-
tăţi ca, împreună cu Direcţia de 
dezvoltare şi finanţări externe a 
Primăriei, condusă de dl Costel 
Hanţă, cu care avem o colaborare 
foarte bună, să concepem o serie 
de proiecte şi să accesăm fonduri 
pe Strategia Dunării. De altfel, 
ca acţiuni suport, Tehnopol a 
contribuit şi la alte proiecte pri-
vind municipalitatea, precum 
elaborarea strategiei de trans-
port public, creşterea eficienţei 
energetice şi chiar la elaborarea, 
împreună cu un grup de lucru 
puternic din cadrul Primăriei, a 
unor cadre de la Universitatea 
„Dunărea de Jos”, a Strategiei de 
Dezvoltare a Municipiului Galaţi 
2015-2020, care a fost, de altfel, şi 
în dezbatere publică şi urmează 
a fi aprobată în una din viitoarele 
şedinţe ale Consiliului Local.

- Cum s-a mai concretizat 
colaborarea cu mediul de afa-
ceri?

- Pe lângă astfel de confe-
rinţe sau proiecte care, în final, 
tot spre mediul economic sunt 
orientate, Tehnopol a colaborat 
foarte bine cu Şcoala Română 
de Afaceri, pentru organizarea 
unor cursuri de formare profesi-
onală, iar ca urmare a colaboră-
rii cu Parcul de Soft am reuşit să 
organizăm „Cisco Days – Galaţi”. 
În cadrul acestui din urmă eveni-
ment am reuşit să înscriem şi să 
licenţiem o „Academie Cisco” în 
cadrul Tehnopol. Vorbim, aşadar, 
de o companie americană foar-
te mare, specializată în echipa-
mente de reţea, dar şi în cursuri 
de IT. Astfel, dorim să atragem la 
Galaţi companii importante, dar 
şi să asigurăm, pentru tineri mai 
ales, facilităţi pentru a se specia-
liza în zona de vârf a tehnologiei, 
de a-i motiva să rămână în Galaţi 
pentru a se realiza profesional 
sau în afaceri. Ne propunem, de 
altfel, în 2016 să dezvoltăm şi un 
proiect de sprijinire a unor „start 
up”-uri sau de a oferi, împreună 
cu Parcul de Soft, consultanţă 
unor companii precum cele gru-
pate în cadrul Clusterului IT, re-
cent înfiinţat la Galaţi şi care are 
frumoase perspective de creşte-
re. În fapt, dacă vrem dezvoltare, 
trebuie să aducem Galaţiul şi în 
avangarda tehnologiei şi în cea 
a derulării unor proiecte sau in-
vestiţii, iar Tehnopol se doreşte a 
fi un catalizator al unor astfel de 
activităţi.

Ovidiu Amălinei

În atenţia 
gălăţenilor
Agenţia  
Pro Vacances 
are o nouă 
victimă
[ Numărul gălăţenilor 
care au depus 
plângere la Protecţia 
Consumatorului 
susţinând că  
au fost traşi pe sfoară 
de firma respectivă  
a ajuns la nouă

O familie din Galaţi 
acuză o agenţie de turism 
că le-a încasat banii, fără 
a plăti rezervările la un 
hotel de lux în Republica 
Dominicană. Patroana 
firmei susţine că a intrat 
în insolvenţă, iar conturi-
le i-au fost blocate. 

Membrii familiei 
Mihalache şi-au văzut, în 
vară, planurile de vacan-
ţă năruite. Nu se aştep-
tau ca cei peste 2.500 de 
lei plătiţi în avans să fie 
pierduţi, din moment ce 
agenţia la care au apelat 
pentru planificarea con-
cediului era una pe mâna 
căreia au mai mers mulţi 
gălăţeni.

Cu toate acestea, cu 
câteva zile înainte de a 
achita restul sumei, pen-
tru a pleca spre destina-
ţie, după ce şi-au achizi-
ţionat biletele de avion, 
oamenii nu au primit 
voucherele pentru ho-
telul la care urmau să se 
cazeze.

„Când am mers să 
luăm voucherele, ni 
s-a spus că nu sunt. 
Patroana ne-a zis că nu 
ştie ce se întâmplă şi că 
ar trebui să revenim pes-
te câteva zile. De fiecare 
dată, doamna începea 
să plângă şi să ne spună 
că situaţia se va remedia 
curând”, ne-a mărturisit 
Cornel Mihalache, unul 
din păgubiţi.

Ţepe cu repetiţie

Familia Mihalache 
nu este singura pă-
gubită de agenţia Pro 
Vacances. Am discutat 
cu Tudor Carmen, co-
misar şef la Protecţia 
Consumatorului Galaţi: 
„Din iulie şi până acum, 
am primit nouă recla-
maţii care s-au dovedit 
a fi întemeiate. Doamna 
a încasat banii, dar nu 
a achitat şi mai depar-
te. Din păcate până în 
momentul de faţă toa-
te documentele au fost 
contestate în judecată. În 
momentul de faţă am tri-
mis actele şi la Ministerul 
Turismului, la Bucureşti, 
pentru că firma nu avea 
nici asigurare de insol-
venţă. Trebuie să aştep-
tăm”, ne-a spus Carmen 
Tudor.

Banii vor fi înapoiaţi!

În urma vizitei pe 
care i-am făcut-o Danei 
Vasiliu, directoarea agen-
ţiei Pro Vacances, aceasta 
ne-a spus că este bine 
intenţionată şi că va re-
turna oamenilor banii, 
dar, momentan, are di-
ficultăţi financiare şi so-
cietatea i-a fost închisă. 
„Ştiu despre cele nouă 
plângeri. Încerc să îmi 
redeschid societatea cât 
mai repede cu putinţă 
pentru a le înapoia banii 
păgubiţilor”, ne-a spus, 
cu o săptămână în urmă 
Dana Vasiliu.

Iasmina Stoianovici

Lipsă de respect 
pentru istorie 
Deşeuri 
aruncate  
la Castrul 
Roman

An de an, înainte 
de Festivalul antic – 
“Antiqvitas Redivivus”, 
desfăşurat în vară, e 
aceeaşi poveste, se salu-
brizează zona pentru că 
oamenii aruncă pe dea-
lurile încărcate cu istorie 
de la Tirighina deşeuri 
de toate felurile. La patru 
luni de la a doua ediţie a 
festivalului, deşeurile au 
apărut din nou pe colină. 
„Mă întreb dacă cei care 
şi-au aruncat gunoiul 
la Tirighina, poluând şi 
mediul cu tipul de deşeu 
aruncat, au ieşit în stradă 
să ţipe şi să ceară schim-
barea sistemului!”, a co-
mentat consilierul din 
cadrul Direcţiei pentru 
Cultură, Marius Mitrof, pe 
pagina sa de Facebook şi 
pe cea a Castrului Roman 
Tirighina.

Contactat telefonic, 
acesta a explicat că de-
geaba oamenii cer schim-
barea sistemului, dacă nu 
au respect faţă de istorie 
şi faţă de un loc curat.

„Molozul a fost arun-
cat pe proprietatea Pri
măriei, iar filtrele de ulei 
pe proprietatea privată. 
Este trist că oricât am 
încerca să facem ceva, 
există oameni care nu 
au respect faţă de istorie. 
Încă nu suntem civilizaţi 
şi nu ştim să apreciem 
ce avem. Eu acest lucru 
am vrut să semnalez. Nu 

vreau să dau în nimeni. 
Este o zonă greu accesi-
bilă. Sacii de moloz sigur 
au fost aduşi cu mâna, 
pentru că utilajele şi ma-
şinile nu pot ajunge până 
acolo. Acum doi ani, îna-
inte de a organiza prima 
ediţie a festivalului, am 
făcut eforturi mari pen-
tru a curăţa zona, pentru 
că pe colină era o movilă 
de gunoi”, ne-a mai expli-
cat consilierul din cadrul 
Direcţiei de Cultură.

Nicoleta Onofrei
Foto: Marius Mitrof, 

Facebook

Interviu cu directorul executiv al Tehnopol, Ionuţ Mocanu

„Dacă vrem dezvoltare, 
trebuie să aducem 
Galaţiului investiţii”

Cine este Ionţ Mocanu
În vârstă de 39 ani, Ionuţ Mocanu este absolvent al Facultăţii de Finanţe Bănci, iar din 2014 şi-a luat 

doctoratul în inginerie industrială. De la sfârşitul anului 2013 este director executiv al Tehnopol, asociaţie 
ce reuneşte un colectiv format din şase consultanţi, dar care colaborează strâns şi cu specialişti din diverse 
domenii, fie că e vorba de mediul universitar, administraţia publică sau mediul de afaceri. Sprijinirea şi pro-
movarea procesului de inovare şi dezvoltare la nivelul Galaţiului este principalul obiectiv al organizaţiei.

Ar
hi

va
 „V

L
“



www.viata-libera.ro

[Eveniment
Marţi, 17 Noiembrie 2015

3
viaţa liberă

Vi
aþ

a 
la
 z

i
Lipsă  
de civilizaţie 
Gunoi  
aruncat  
la voia 
întâmplării

Una din marile probleme 
cu care se confruntă oraşul 
nostru este lipsa de educa‑
ţie a unora dintre gălăţenii 
care îşi aruncă deşeurile pe 
unde apucă. Un exemplu 
bun îl reprezintă blocurile 
din zona Băii Comunale. 
Oazele de verdeaţă din faţa 
acestora s‑au transformat 
de cele mai multe ori în 
insule de gunoi. Oamenii 
se tem să mai treacă prin 
faţa blocului, pentru că pot 
fi loviţi oricând de un sac 
de gunoi aruncat pe geam 
de cineva căruia i‑e lene să 
meargă până la ghenă. 

 „Nu o dată mi s‑a în‑
tâmplat să ajung la colţul 
blocului şi să fiu nevoit să 
mă feresc de sacul menajer 
aruncat de vecini. Şi, dacă 
încerci să vorbeşti cu ei pe 
tema aceasta, tot tu eşti cel 
mare primeşte injuriile. Şi 
dacă nu le aruncă de la eta‑
jul patru, când ies din bloc, 
îl aruncă la voia întâmplării. 
Nu le pasă de amenzi, de 
natură, de faptul că trans‑
formă zona într‑un focar de 
infecţii, care ar putea să‑i 
afecteze şi pe ei”, a menţio‑
nat un locatar nemulţumit.

 Până se vor hotârî gălă‑
ţenii să îşi arunce resturile 
la coşul de gunoi, nu ne 
rămâne decât speranţa că 
aceştia vor fi amendaţi şi 
vor învăţa să fie civilizaţi.

Iasmina 
Stoianovici

În cartierul 
Siderurgiştilor
Strada arată 
ca după 
bombardament

Un  cititor ne‑a se‑
sizat faptul că strada 
Siderurgiştilor, în dreptul 
numărului 36, arată ca 
după război, iar multe por‑
ţiuni din trotuar reprezintă 
un pericol, atât pentru ce‑
tăţeni, cât şi pentru maşini. 
Am mers la faţa locului şi 
am constatat că locuitorii 
din zonă se plâng că dru‑
mul este aşa de ani de zile, 
iar situaţia se agravează pe 
zi ce trece, în timp de au‑
torităţile stau cu mâinile în 
sân.

 „Nici nu ştiu dacă mai 
e necesar să spunem ceva. 
Imaginile vorbesc de la 
sine. Îmi e milă când ies 
cu maşina în fiecare zi pe 
drumurile astea. Mai bine 
arăta uliţa de la bunicii 
mei de la ţară. Să nu mai 
vorbim de faptul ce ne pu‑
tem accidenta foarte uşor. 
Aceste „cratere” reprezintă 
un adevărat pericol pentru 
toată lumea. Vrem ca auto‑
rităţile să ia măsuri”, ne‑au 
declarat câţiva locatari.

Iasmina Stoianovici

Trei străini, 
alungaţi  
de pe teritoriul 
României
Doi israelieni 
şi un canadian, 
prinşi fără acte 
în Galaţi 

Controalele făcute în 
rândul străinilor aflaţi pe 
teritoriul României scot la 
iveală noi cazuri de cetăţeni 
care aleg să rămână la noi 
în ţară fără să îşi facă actele 
necesare. Depistaţi ca şe‑
zând ilegal în Galaţi au fost, 
în ultimele zile, trei cetăţeni 
străini cu vârste cuprinse 
între 21 şi 26 de ani care nu 
au putut dovedi că şi‑au 
prelungit legal dreptul 
de a sta în România. Chiar 
dacă veniseră în Galaţi cu 
acte în regulă, perioada de 
valabilitate a acestora ex‑
pirase, astfel că străinii, doi 
israelieni şi un canadian, 
au fost nevoiţi  nu doar să 
plătească  o amendă, dar şi 
să plece înapoi în ţările de 
origine. 

„Pe numele acestora 
au fost emise decizii de 
returnare de pe teritoriul 
României prin care sunt 
obligaţi să părăsească ţara 
în cel mult 15 zile şi au fost 
sancţionaţi contravenţional 
cu amenzi în valoare totală 
de 1.000 de lei. La ieşirea 
din ţară, pe numele cetă‑
ţeanului canadian va fi in‑
stituită şi măsura de neper‑
mitere a intrării pe o peri‑
oadă de trei luni”, a precizat 
insp. pr. Ciprian Şimu, şeful 
Serviciului Imigrări Galaţi.

Mariana 
Constandache

La Oancea 
Ţigări  
de contrabandă, 
ascunse  
în bagaje 

Poliţiştii de frontieră din 
cadrul Sectorului Folteşti au 
oprit în trafic, pe raza loca‑
lităţii de frontieră Vlădeşti, 
un autoturism marca 
Volskwagen Passat condus 
de Vasilica M., cu cetăţenie 
Republica Moldova, care 
era însoţită de Zinovia T.,  în 
vârstă de 58 ani. „În urma 
controlului efectuat, colegii 
noştri au descoperit ascun‑
se în bagajele personale 
ale Zinoviei T., 5.360 de 
ţigarete (268 de pachete), 
de diferite mărci, de prove‑
nienţă Republica Moldova, 
în valoare de 2.240 de lei. 
Zinovia T. a declarat că a 
achiziţionat ţigaretele de 
la mai multe persoane din 
localitatea Oancea, cu in‑
tenţia de a le comercializa 
în pieţele din municipiul 
Galaţi”, ne‑a explicat Ion 
Irimia, purtătorul de cu‑
vânt al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi.

 Moldoveanca s‑a ales 
cu dosar penal, poliţiştii de 
frontieră continuând cerce‑
tările sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de contraban‑
dă.

Teodora Miron

1 franc elveţian 4,1122 

1 EURO 4,4377 

1 liră sterlină 6,2897 

1 leu moldovenesc 0,2069 

1 dolar SUA 4,1385 

1 gram AUR 145,3997

În sprijinul gălăţenilor care locuiesc la bloc

Asociaţiile, obligate să elibereze adeverinţe cu cheltuielile
Dacă până acum preşedinţii 

şi administratorii asociaţiilor de 
proprietari decideau de la sine 
putere dacă să răspundă sau nu, 
în scris, solicitărilor oamenilor 
privind cheltuielile de întreţine‑
re, în curând aceştia nu‑şi vor mai 
permite să uite de cererile pro‑
prietarilor de apartamente sau 
să le ignore. Gălăţenii vor putea 
să ceară în scris o adeverinţă cu 
situaţia defalcată a cheltuielilor 
de întreţinere, conform unui act 
normativ promulgat chiar săp‑
tămâna trecută, prin decret pre‑
zidenţial. Potrivit avocatnet.ro, 
prevederile sunt incluse în Legea 
nr. 277/2015 pentru completarea 
Legii nr. 230/2007 privind înfiin‑

ţarea, organizarea şi funcţiona‑
rea asociaţiilor de proprietari. 
Concret, proprietarii vor putea 
să ceară preşedintelui şi adminis‑
tratorului asociaţiei o adeverinţă 
cu situaţia cheltuielilor de întreţi‑
nere. Aceasta va fi eliberată obli‑
gatoriu şi va include cheltuielile 
defalcate pe datoria de bază şi 
penalităţi, precum şi modalitatea 
de calcul a penalităţilor. 

„La solicitarea scrisă a propri‑
etarului, preşedintele şi adminis‑
tratorul asociaţiei de proprietari 
au obligaţia să elibereze în scris 
o adeverinţă prin care să prezin‑
te situaţia cheltuielilor privind 
întreţinerea, defalcate pe datoria 
de bază şi penalităţi, precum şi 

modalitatea de calcul al penalită‑
ţilor”, prevede noul act normativ. 

În momentul de faţă, Legea 
nr. 230/2007 precizează doar 
că proprietarii sunt îndreptăţiţi 
să ştie toate aspectele ce ţin de 
activitatea asociaţiei şi că pot 
cere acces la orice document al 
acesteia. Iniţiatorii au explicat 
însă, în expunerea de motive, că 
legea nu conţine destule dispo‑
ziţii referitoare la obligaţiile pre‑
şedintelui şi administratorului şi 
la protejarea drepturilor propri‑
etarilor, astfel că actul normativ 
promulgat recent vine în ajutorul 
acestora din urmă.

Corina Dobre
Foto: arhivă VL

Primăria municipiului 
Galaţi anunţă pe porta‑
lul propriu că, începând 

de astăzi, 17 noiembrie, şi până 
pe 11 decembrie 2015, gălăţenii 
interesaţi pot consulta Planul 
Urbanistic Zonal – Restructurare 
Urbană Ţiglina II în holul recto‑
ratului Universităţii „Dunărea 
de Jos” din Galaţi, strada Dom
nească nr. 47, dar şi pe site‑ul 
administraţiei locale. În această 
perioadă, autorităţile aşteaptă 
observaţii, comentarii, sugestii, 
în scris, la locul desfăşurării infor‑
mării şi consultării, la registratura 
generală a Primăriei din strada 
Fraternităţii nr. 1 sau pe adresa 
de e‑mail arhitectsef@primaria.
galati.ro. O întâlnire cu elabora‑
torii documentaţiei de urbanism 
va fi organizată în zilele de 9 şi 10 
decembrie 2015, între orele 10,00 
– 15,00, tot în holul rectoratului 
Universităţii. 

Documentaţia a fost realizată 
de firma bucureşteană Quattro 
Design SRL, care a elaborat pla‑
nurile de restructurare urbană 
a cartierelor Micro 18, 19, 20 şi 
21, dar şi Faleza Dunării. SRL‑ul 
a câştigat licitaţia organizată de 
municipalitate cu o ofertă de 
116.400 de lei. 

Planul primarului Marius Stan

Primăria are nevoie de acest 
Plan Urbanistic Zonal (PUZ) pen‑
tru a putea moderniza legal zona 
delimitată la nord de străzile 
Gheorghe Doja, Crizantemelor 
şi Mihail Kogălniceanu (până 
la intersecţia cu Bdul George 
Coşbuc), la sud de strada Brăilei, 
la est de Bulevardul George 
Coşbuc şi la vest de Bulevardul 
Siderurgiştilor. 

La finele  anului  trecut,  pri‑
marul  Marius  Stan  ne  declara,  
într‑un interviu, că există deja un 
studiu de prefezabilitate pentru 
o primă investiţie care ar schim‑
ba radical Ţiglina II: „În spatele 
magazinului Orange de lângă 
Liceul Pedagogic vrem să facem 
o parcare supraetajată cu un nivel 
parter şi etaj – 111 locuri în total 
în parcaj – iar lângă, în prelungi‑
re, mai avem 25 de locuri de par‑
care decente. La un calcul simplu 
depăşim cu numărul locurilor de 
parcare cele 90 şi ceva de garaje 
de acolo. În continuarea parcării, 
vom face un parc frumos, cu un 
teren de minifotbal cu gazon sin‑
tetic, un teren de baschet, un loc 
de joacă, chiar în mijloc, deosebit 
de frumos şi un loc de socializare 
cu mese de şah pentru bunicii 

care vin cu nepoţii acolo. Spaţiul 
ne permite şi tot proiectul e înca‑
drat în locul pe care sunt garaje”.  
Am fost curioşi dacă acest plan 
a fost luat în calcul de arhitecţi. 
„Planul de Urbanism Zonal, în 

general, nu stabileşte investiţii, 
ci reglementări. În privinţa PUZ 
Ţiglina 2, documentul pus în dez‑
batere publică stabileşte reguli 
pentru folosirea cât mai eficientă 
a spaţiilor din arealul delimitat. 

Sunt identificate şi propuse mai 
multe zone unde se pot construi 
parcări, atât la sol, cât şi etajate”, 
ne‑a comunicat Biroul de presă 
al Primăriei Galaţi.

Anca Melinte

Restructurarea urbană a Ţiglinei II, în dezbatere publică

Vom avea  
prima parcare etajată?

Măcar duş, dacă nu căldură

Convenţia  
cu ArcelorMittal pentru  
apa caldă, prelungită 

Gălăţenii dependenţi de sis‑
temul centralizat de încălzire 
riscau să rămână şi fără apă cal‑
dă, pe lângă faptul că aşteaptă 
în zadar să li se încălzească, în 
case, caloriferele. Şi asta deoa‑
rece convenţia încheiată pentru 
livrarea către populaţie a energi‑
ei termice sub formă de apă fier‑
binte a fost valabilă doar până 
duminică, 15 noiembrie. Pentru 
a nu se ajunge într‑o asemenea 
situaţie critică, aleşii locali au fost 

convocaţi de îndată la Primărie. 
Potrivit unei informări trimi‑

se de  municipalitate,  Consiliul 
Local Galaţi s‑a  reunit  în şe‑
dinţă  de îndată, pentru a 
aproba prelungirea conven‑
ţiei  pentru asigurarea livrării 
de energie termică sub formă 
de apă  fierbinte populaţiei în‑
cheiată între Municipiul Galaţi 
‑ Electrocentrale Galaţi SA ‑ 
Arcelor Mittal SA – Calorgal SA. 
Noua convenţie este valabilă 

până pe 30 noiembrie 2015. 
Precizăm că este a treia prelun‑
gire a convenţiei care, iniţial, a 
fost încheiată doar pentru peri‑
oada iulie‑septembrie 2015. 

Totodată, aleşii au aprobat 
şi rectificarea bugetului local 
de venituri şi cheltuieli pe anul 
2015, secţiunea funcţionare. 
Concret, au retras din fondul de 
rezervă suma de 250.000 de lei 
şi au suplimentat cu ea capitolul 
„Combustibil şi energie” pentru 
subvenţii pentru acoperirea di‑
ferenţelor de preţ, măsură solici‑
tată de Calorgal. 

În aceste condiţii, autorităţile 
au reuşit să asigure măcar apa 
caldă gălăţenilor din sistemul 
centralizat. În ceea ce priveşte 
agentul termic, „continuă ope‑
raţiunile de pornire a sistemului 
centralizat de termoficare. Au 
fost îndeplinite toate proceduri‑
le legale ce ţineau de municipiul 
Galaţi. Se aşteaptă ca Romgaz să 
furnizeze gazul metan necesar 
producerii de agent termic”, a 
precizat Primăria.

Anca Melinte

Programul de distracţie

Cine ar putea 
concerta de 

Serbările Galaţiului
Programul distracţiei de 

Serbările Galaţiului încă nu a fost 
definitivat. Noi am aflat, însă, cine 
ar putea concerta în cadrul eveni‑
mentelor publice dedicate patro‑
nului spiritual al Galaţiului, Sfântul 
Apostol Andrei. Pe lista vedetelor 
vizate de autorităţile locale se află 
celebrele trupe Bere Gratis, Alb 
Negru şi Provincialii, dar şi un ar‑
tist al cărui nume nu mai are ne‑
voie de prezentare: Pepe! 

Ca şi anul trecut, Primăria 
municipiului Galaţi îşi doreşte 
cheltuieli minime din partea ad‑
ministraţiei locale şi un program 

artistic susţinut din sponsorizări. 
De pildă, în 2014, partenerul 
principal al evenimentului a fost 
Galaţi Shopping City. 

Reamintim că, din progra‑
mul Serbărilor oraşului şi al 
Zilei Naţionale a României, 1 
Decembrie, vor lipsi focurile de 
artificii, programul fiind adaptat 
perioadei pe care o traversăm. 
Încă nu s‑au risipit amintirile cum‑
plite ale incendiului de la Clubul 
Colectiv, iar   lista victimelor care 
îşi pierd viaţa pare că nu are sfâr‑
şit...

Anca Melinte

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

16 noiembrie
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Condamnat cu suspendare

Un agent de penitenciar şi‑a distrus cariera cerând mită

Trimis în judecată în luna 
aprilie, fostul agent de peniten‑
ciare Cristinel Ciprian Butuman 
a fost condamnat de magistra‑
ţii Tribunalului Galaţi la un an 
şi patru luni închisoare. Ciprian 
Butuman a fost trimis în judecată 
pentru trafic de influenţă, după 
ce a cerut o sumă de bani pentru 
a ajuta un deţinut să iasă la mun‑
că, în ciuda faptului că acesta nu 
avea voie. 

Judecătorii Tribunalului Galaţi 
au decis să îi suspende executa‑
rea pedepsei sub supraveghere 
pe o perioadă de doi ani de zile 
fostului agent de penitenciare, 
motiv pentru care acesta nu va 
ajunge după gratii. În schimb, lui 
Butuman i s‑au interzis mai multe 
drepturi, printre care şi acela de a 
mai lucra în sistemul penitenciar 
pe timpul pedepsei, plus încă doi 
ani după executarea ei. 

Mai mult, conform deciziei 
Tribunalului, Ciprian Butuman 
trebuie să presteze, pe durata 
termenului de încercare,   60 de 
zile de muncă neremunerată 
în cadrul Primăriei Galaţi,  ori a 
Şcolii Gimnaziale „Constantin 

Gh. Marinescu” Galaţi. Dacă nu 
va respecta vreuna dintre condi‑
ţiile impuse de instanţă, sau dacă 
va săvârşi o altă faptă penală, 
fostul agent de penitenciare va 
ajunge după gratii. 

Odată cu primirea sentinţei, 
Butuman a scăpat şi de controlul 
judiciar, dar i s‑a pus în vedere 
şi faptul că trebuie să plătească 
1.000 de lei drept cheltuieli judi‑
ciare. Decizia luată de Tribunalul 

Galaţi poate fi atacată cu apel 
atât de Butuman, cât şi de pro‑
curorii Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi, cei care l‑au an‑
chetat şi trimis în judecată. 

Flagrant  
organizat de procurori

Ciprian Butuman a scă‑
pat de închisoare, dar şi‑a în‑
cheiat şi cariera de 21 de ani 

din Administraţia Naţională a 
Penitenciarelor. Bărbatul a ajuns 
în atenţia anchetatorilor în luna 
februarie a acestui an, când a 
şi fost arestat pentru 30 de zile, 
după ce anchetatorii au stabilit 
că agentul de penitenciar avea 
ca atribuţii de serviciu suprave‑
gherea şi îndrumarea deţinuţi‑
lor care efectuează activităţi de 
întreţinere şi reparaţii în incinta 
penitenciarului. Deşi nu avea 
voie să selecteze deţinuţii care 
au dreptul de a efectua diferite 
activităţi, Ciprian Butuman i‑a 
promis unuia că îl va ajuta să 
iasă la muncă. Acesta nu avea 
însă dreptul, pentru că nu avea 
o condamnare definitivă. Totuşi, 
inculpatul „a precizat că, dacă 
insistă, îl poate ajuta pe martor, 
în schimbul unei sume de bani, 
dându‑i de înţeles că este vorba 
de suma de 1.000 de euro”, se 
arată în rechizitoriul procurorilor. 
În februarie anul acesta, deţinu‑
tul respectiv a primit o condam‑
nare definitivă, motiv pentru care 
Butuman i‑a transmis  „să se pre‑
gătească” şi să aibă 500 de euro 
pentru săptămâna următoare.

Banii au fost “pregătiţi”, mai 
ales că deţinutul a anunţat şi 
organele de cercetare pena‑
lă că i s‑a cerut mită. Banii au 
ajuns la Ciprian Butuman prin 
intermediul soţiei deţinutu‑
lui, cei doi întâlnindu‑se în faţa 
Penitenciarului Galaţi. Imediat 
după ce a primit cei 500 de euro, 
agentul a fost luat la întrebări de 
oamenii legii. “Cu ocazia efectu‑
ării controlului corporal, asupra 
inculpatului Butuman Cristinel 
Ciprian a fost găsită bancnota 
de 500 de euro, care în prealabil 
fusese tratată cu praf de culoare 
galben‑fluorescent şi inscripţi‑
onată cu cuvântul „TRAFIC”, se 
mai arată în rechizitoriul procu‑
rorilor. 

În faţa anchetatorilor, agentul 
de penitenciar nu a recunoscut 
faptul că a primit mită, susţinând 
că banii i‑a luat cu împrumut de 
la un deţinut, altul decât cel că‑
ruia îi promisese că va fi scos la 
muncă. Povestea sa nu s‑a dove‑
dit însă adevărată, motiv pentru 
care s‑a ales cu o primă condam‑
nare.

Teodora Miron

Poliţiştii locali în control 
Lipsa avizelor suspendă activitatea

În urma unui control efectuat la o societate comercială, cu punct 
de lucru pe strada Cloşca, poliţiştii locali au constatat că se desfăşu‑
rau activităţi comerciale fără avizul cu orarul de funcţionare eliberat 
de Autoritatea Publică Locală. Societatea a fost amendată cu 400 de 
lei şi s‑a dispus suspendarea activităţii până la data intrării în legali‑
tate.

Teodora Miron

În lipsa avizelor
Publicitate ilegală, amendă sigură

Poliţiştii locali au depistat un tânăr care lipea, fără aviz, afişe pu‑
blicitare pentru un spectacol, pe panourile electrice aparţinând so‑
cietăţii Electrica SA, de pe strada Brăilei, la intersecţia cu strada I. L. 
Caragiale. Cel în cauză a fost identificat ca fiind B. I. A., în vârstă de 24 
de ani, domiciliat în Eforie Sud. Tânărul a fost amendat cu 500 de lei.

Teodora Miron

Procurorii Direcţiei 
de Investigare a In
fracţiunilor de Crimi

nalitate Organizată şi Terorism 
(DIICOT) – Serviciul Teritorial 
Galaţi au finalizat ancheta într‑un 
dosar de trafic de persoane şi l‑au 
trimis în judecată pe Iulian Andrei 
Baciu, acuzat de săvârşirea aces‑
tei infracţiuni în stare de recidivă. 
Procurorii au arătat în rechizito‑
riul trimis instanţei de judecată 
că Iulian Baciu, pentru obţinerea 
unor importante beneficii mate‑
riale, s‑a axat, începând cu 2011, 
pe recrutarea, cazarea, transpor‑
tul, transferul şi exploatarea unei 
tinere, pe care a determinat‑o, 
prin diferite metode, să practice 
prostituţia. „Pentru exploatarea 
tinerei, inculpatul a ales ca ţară 
ţintă a traficului de fiinţe umane 
Germania, ţară în care prostituţia 
este legalizată din anul 2000 şi 
se practică în case de toleranţă 
denumite «puff‑uri»”, se arată în 
rechizitoriul DIICOT. 

Racolată  
de pe un site de socializare

Anchetatorii au aflat faptul că 
Iulian Baciu, după ce a cunoscut, 
pe un site de socializare, o tână‑
ră, a început cu aceasta o relaţie 
sentimentală, susţinând că do‑
reşte să formeze cu ea un cuplu. 
Astfel, cei doi s‑au întâlnit de mai 
multe ori, Baciu pretinzând că 
este îndrăgostit de fată. Pentru a 
fi cât mai convingător, inculpatul 
chiar a cerut‑o pe cea care avea 
să îi devină victimă în căsătorie. 
„În aceste circumstanţe, incul‑
patul Baciu Iulian Andrei a ajuns 
să o determine pe victimă să‑l 
însoţească în Germania, sub pre‑
textul că, prin practicarea prosti‑
tuţiei, aceasta ar putea obţine, în 
folosul viitorului cuplu, sumele 
de bani necesare achiziţionă‑
rii unui autoturism şi asigurării 
unui nivel de trai peste medie. 
În afara acestei perspective, in‑
culpatul a asigurat‑o pe victimă 
că un prieten de‑al său îi va ajuta 
să‑i găsească un loc de muncă în 
calitate de vânzătoare la un mar‑
ket”, se mai arată în rechizitoriul 
DIICOT.  

 Înainte de a pleca în Germania, 
Baciu a determinat‑o pe tână‑
ră să fure de la părinţii ei bani şi 

bijuterii, pe care le‑au amanetat. 
Cu o parte din banii obţinuţi de 
la casele de amanet, au fost cum‑
părate chiar şi biletele de plecare 
în Germania. „De bună-credinţă 
fiind şi implicată sufleteşte în 
relaţia cu inculpatul, martora 
a acceptat oferta, mai ales că 
inculpatul a asigurat‑o că‑şi va 
continua studiile universitare la 
revenirea în ţară”, mai precizează 
procurorii. 

 Astfel, tânăra îndrăgostită a 
ajuns în Germania, unde a fost 
cazată într‑un apartament în 
care locuiau alte două persoane. 
După doar patru zile de la sosirea 
în Germania, tânăra a fost dusă de 
iubitul ei la un club. „Profitând de 
autoritatea pe care o avea asupra 
martorei, inculpatul a introdus‑o 
pe aceasta în incinta locaţiei, loc 
în care, la parter, inculpatul a dis‑
cutat cu nişte cetăţeni albanezi 

şi a negociat preţul pentru o ca‑
meră în care martora să practice 
prostituţia”, reţin procurorii.

Bătută  
pentru a practica prostituţia

Tânăra i‑a explicat iubitului ei 
că nu doreşte să practice prosti‑
tuţia, dar i s‑a explicat că va fi o 
chestiune temporară, până când 
i se va găsi un loc de muncă. 
Lovindu‑se de refuzul categoric 
al fetei, Baciu i‑a luat acesteia 
cartea de identitate, a lovit‑o cu 
pumnii şi picioarele şi i‑a spart 
telefonul mobil, astfel încât să 
nu mai poată lua legătura cu fa‑
milia. Forţată de împrejurări, tâ‑
năra a început să practice prosti‑
tuţia, dar, în zilele în care obţinea 
prea puţini bani, era supusă din 
nou violenţelor fizice. „Pe dura‑
ta a trei săptămâni de şedere în 
Germania, martora a practicat 
prostituţia doar 5 zile, obţinând 
suma modică de 500 euro, aces‑
ta fiind şi motivul pentru care 
inculpatul Baciu Iulian Andrei o 
agresa fizic şi verbal”, detaliază 

anchetatorii.   Ajutată de una din‑
tre persoanele care locuiau cu ea 
în apartament, o altă româncă ce 
practica prostituţia pentru a‑şi 
creşte cei doi copii lăsaţi acasă, 
tânăra a reuşit să ia legătura cu 
familia. Astfel, tatăl fetei a venit 
în Germania şi a scăpat‑o de oro‑
rile la care era supusă, luând‑o 
acasă chiar din clubul unde prac‑
tica prostituţia. 

Ajunsă în ţară, fata a depus 
plângere la organele abilitate, pe 
fir intrând şi procurorii DIICOT. În 
urma anchetei  făcute de procu‑
rori, s‑a stabilit că Iulian Andrei 
Baciu are o condamnare de un an 
de zile pentru un furt. Bărbatului 
i s‑a suspendat executarea pe‑
depsei pe o perioadă de trei ani, 
iar noua infracţiune a săvârşit‑o 
în acest termen de încercare. 

Acum, bărbatul a fost trimis în 
judecată şi urmează ca judecă‑
torii Tribunalului Galaţi să îi sta‑
bilească şi pedeapsa cuvenită, 
ţinând cont şi de cea anterioară, 
de un an, pe care a primit‑o pen‑
tru furt.

Teodora Miron

S‑a îndrăgostit de cel care avea să‑i devină călău 

Pusă să se prostitueze  
de cel care o ceruse de nevastă

[ O gălăţeancă a ajuns prostituată în Germania, după ce a fost păcălită de un bărbat  
pe care l‑a cunoscut pe o reţea de socializare

Stabilirea 
locuinţei 
copilului 
minor în cazul 
neînţelegerii 
între părinţi

Codul civil instituie regula 
potrivit căreia copilul minor 
locuieşte la părinţii săi.

În situaţia în care părin‑
ţii nu locuiesc împreună, 
aceştia vor stabili, de comun 
acord, la care dintre ei va lo‑
cui copilul.

În cazul în care părinţii nu 
se înţeleg, va decide instanţa 
de judecată, ţinând seama 
de concluziile raportului de 
anchetă psihosocială şi as‑
cultându‑i   pe părinţi şi pe 
copil, dacă a împlinit vârsta 
de 10 ani.

Ascultarea copilului care a 
împlinit vârsta de 10 ani este 
obligatorie.

Poate fi ascultat şi copilul 
care nu a împlinit această 
vârstă, dacă instanţa de ju‑
decată consideră că audie‑
rea lui este necesară pentru 
soluţionarea cauzei.

În practica instanţelor 
de judecată s‑a reţinut că, 
pentru evaluarea interesului 
superior al copilului şi luarea 
unei hotărâri de stabilire a 
locuinţei acestuia, se au în 
vedere vârsta copilului, ocu‑
paţia şi comportamentul 
părinţilor, interesul acestora 
faţă de copil, legăturile afec‑
tive stabilite între părinţi şi 
copil, posibilităţile materiale 
ale părinţilor, situaţia locati‑
vă a fiecărui părinte etc.

Hotărârea judecătorească 
privind stabilirea locuinţei 
copilului îşi produce efectele 
atât timp cât împrejurările 
avute în vedere la data pro‑
nunţării rămân neschimba‑
te.

În situaţia în care este 
afectată exercitarea auto‑
rităţii părinteşti sau a unor 
drepturi părinteşti, schimba‑
rea locuinţei copilului poate 
avea loc cu acordul părinţi‑
lor.

Dacă părinţii nu se înţe‑
leg, ca şi în cazul stabilirii 
locuinţei copilului, va hotărî 
instanţa de judecată potrivit 
interesului superior al copi‑
lului.

Codul civil prevede că 
părintele la care copilul nu 
mai locuieşte în mod obiş‑
nuit (statornic) are dreptul să 
păstreze legături personale 
cu minorul, la locuinţa aces‑
tuia.

Instanţa de judecată poa‑
te limita exercitarea acestui 
drept, dacă este în interesul 
copilului.

Taxa judiciară de timbru 
pentru cererea de chemare 
în judecată prin care se soli‑
cită stabilirea locuinţei copi‑
lului este în cuantum de 20 
lei.

Judecător  
Eugen Mortu,  

Tribunalul Galaţi 

Gălăgie în parc
Sancţionaţi 
pentru 
tulburarea  
liniştii publice 

O patrulă a Poliţiei Locale 
i‑a depistat, în parcul de joacă 
aferent blocului K de pe stra‑
da Oţelarilor, pe gălăţenii E.G., 
de 27 de ani, T.M.V., de 28 de 
ani şi G.A.I., de 30 de ani, care 
tulburau ordinea şi liniştea 
publică prin strigăte, ţipete 
şi larmă. Au fost sancţionaţi 
contravenţional, conform 
prevederilor Legii 61/1991, cu 
amenzi în valoare de 1.000 de 
lei, fiecare. Numărul sancţiu‑
nilor aplicate de poliţiştii locali 
pentru tulburarea ordinii şi 
liniştii publice şi consumul de 
băuturi alcoolice în alte locuri 
decât cele special amenajate 
a crescut în ultima perioadă. 
Numai la finalul săptămânii 
trecute au fost aplicate 40 
de amenzi, în sumă totală de 
7.200 de lei.

Teodora Miron

Vigilenţa 
poliţiştilor  
de frontieră 
Contrabandişti 
opriţi în trafic 

La sfârşitul săptămânii 
trecute, poliţiştii din ca‑
drul Compartimentului 
Sprijin Operativ al 
Serviciului Teritorial 
al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi, au oprit în trafic, 
la intrarea în municipiul 
Galaţi, două autoturisme, 
unul marca Mercedes, 
altul marca Audi A6, con‑
duse de două persoane 
cu dublă cetăţenie, ro‑
mână şi moldovenească, 
despre care existau in‑
formaţii că au preocupări 
în sfera contrabandei cu 
ţigări.

 Pentru efectuarea 
unor controale amănun‑
ţite, cele două autoturis‑
me, au fost duse la sediul 
STPF Galaţi. 

 „În primul caz, în urma 
controlului efectuat au 
fost descoperite ascunse 
într‑un locaş special ame‑
najat în rezervorul pentru 
combustibil al autoturis‑
mului 11.080 de ţigarete 
(554 de pachete) marca 
Plugarul, de provenienţă 
Republica Moldova. În 
cel de‑al doilea caz, în 
urma controlului, poliţiş‑
tii de frontieră au desco‑
perit ascunse în pragurile 
autoturismului 5.000 de 
ţigarete (250 de pache‑
te) marca Rothmans, de 
provenienţă Republica 
Moldova”, ne‑a explicat 
Ion Irimia, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi.

 Ţigările, în valoare 
totală de 2.340 de lei, 
şi cele două autoturis‑
me, în valoare de 19.000 
de lei, au fost predate 
Serviciului Supraveghere 
Fiscală Compartimentul 
Echipe Mobile din cadrul 
D.R.A.O.V. Galaţi, care a 
luat măsura ridicării bu‑
nurilor în vederea con‑
fiscării şi a sancţionat 
persoanele în cauză cu 
amendă în valoare de 
10.000 de lei.

Teodora Miron

Amendă uriaşă 
Ţigări ascunse 
sub un tren  
cu minereu 

În Punctul de Trecere a 
Frontierei Galaţi feroviar, 
echipa comună, formată 
din poliţişti de frontieră 
şi inspectori vamali, a 
descoperit, ascunse sub 
unul din vagoanele unei 
garnituri de tren încărca‑
te cu minereu concentrat, 
2.200 de ţigarete (110 pa‑
chete) marca Ashima.

 Ţigările, în valoare de 
495 de lei, au fost confis‑
cate, iar însoţitorul gar‑
niturii de tren, căruia îi 
aparţineau ţigaretele şi 
avea calitatea de agent 
tranzit al Căilor Ferate 
Moldova, a fost sancţi‑
onat contravenţional cu 
amendă în valoare de 
10.000 de lei.

Teodora Miron

Breviar juridic

[ Lui Cristinel Ciprian Butuman i s‑a interzis să mai profeseze în penitenciar pe toată perioada pedepsei şi doi ani după executarea ei 
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Începând de astăzi

Clinica OK Medical deschide  
o nouă secţie de Ginecologie

Alături de medicul de familie, 
ginecologul trebuie să fie urmă-
torul specialist care are grijă de 
sănătatea ta. Fie că eşti adoles-
centă, tânără activă, mamă sau 
bunică, vizita anuală la un specia-
list te poate feri de multe boli gra-
ve. De aceea, trebuie să-ţi învingi 
teama de controlul ginecologic, 
să-ţi faci timp şi să investeşti în 
sănătatea ta, cel mai de preţ bun 
pe care îl ai.

 “Pudoarea poate fi atât de pe-
riculoasă încât să pună chiar viaţa 
în pericol sau să ducă la instalarea 
unor probleme de sănătate irever-
sibile. Conform studiilor, România 
se află pe primul loc în Europa şi 
pe locul al optulea în lume ca rată 
a mortalităţii din cauza cancerului 
uterin. Această boală poate avea 
o evoluţie rapidă: în momentul 
în care apar primele simptome, 
cancerul poate fi deja într-o stare 

avansată. Cancerul de sân este de 
asemenea o boală nemiloasă care, 
depistată prea târziu, permite pu-
ţine posibilităţi de curare (vinde-
care - n.r.)”, avertizează medicul 
Ana Ochiană, ginecolog în cadrul 
Clinicii Ok Medical din Galaţi.

Un consult ginecologic anual  
îţi poate salva viaţa

Pentru a evita toate aceste pro-
bleme, specialistul recomandă un 
consult ginecologic anual obliga-
toriu, care presupune examinarea 
aparatului genital, a sânilor şi testul 
Papanicolau pentru femeile care 
şi-au început viaţa sexuală. Cu aju-
torul acestor investigaţii, specialiş-
tii cu experienţă de la OK Medical 
te pot asigura că eşti perfect sănă-
toasă. În plus, medicii pot depista 
eventuale probleme precum chis-
turile, fibroamele, nodulii de la sân 
şi bolile cu transmitere sexuală. Şi 
ecografiile abdominale, transvagi-

nale şi de sân pot oferi informaţii 
preţioase despre starea de sănă-
tate a aparatului genital, a sânilor, 
dar şi despre sarcină. “Printre avan-
tajele ecografiei, se numără faptul 
că nu este invazivă, e nedureroasă 
şi permite obţinerea de informaţii 
în timp real”, adaugă specialistul 
OK Medical, dr. Ana Ochiană. 

Nu amâna vizita la ginecolog 
nici dacă ai simptome precum 
sângerările şi secreţiile anor-
male sau durerile abdominale. 
Specialiştii avertizează asupra 
unui alt pericol pentru sănătatea 
aparatului genital. 

Despre infecţia cu HPV

“Milioane de femei din în-
treaga lume sunt infectate cu 
HPV, infecţia fiind considera-
tă boala cu transmitere sexu-
ală cel mai frecvent întâlnită. 
Potrivit Organizaţiei Mondiale 
a Sănătăţii, această infecţie 

este principalul factor de risc 
în apariţia cancerului cervical. 
Papilomavirusul uman cauzează 
apariţia atât la bărbaţi, cât şi la 
femei, a unor formaţiuni tumo-
rale, numite condiloame acu-
minate. Acestea se pot localiza 
în zonele genitale şi, în general, 
sunt benigne sau necanceroase. 
Deşi există peste o sută de tipuri 
de HPV, numai câteva sunt can-
cerigene”, completează medicul 
Ana Ochiană.

Extrem de important este 
sfatul ginecologului şi dacă vreţi 
să deveniţi mămici, iar specialiş-
tii OK Medical vă pot face toate 
analizele înainte de concepţie. 
În plus, aceştia pot monitoriza 
evoluţia sarcinii prin consult, 
ecografii şi teste de specialitate. 
Dr. Ana Ochiană vă aşteaptă în 
cadrul clinicii OK Medical Galaţi, 
alături de alţi specialişti de top, 
începând de astăzi.

Concluzii noi, nebănuite
Cât de dăunătoare  
este o noapte dormită prost

Efectele unei nopţi dormite prost sunt mult mai severe decât s-ar putea 
imagina, este concluzia unui studiu citat de Agerpres. Cercetarea arată că pri-
varea de un somn bun o singură noapte are asupra sensibilităţii la insulină 
acelaşi efect negativ ca şase luni de regim foarte gras. Scăderea sensibilităţii la 
insulină este unul dintre principalele motive ale apariţiei diabetului de tip 2.

Studiu
Carnea la grătar  
creşte riscul de cancer la rinichi

Temperaturile foarte ridicate atinse în timpul pregătirii cărnii albe şi roşii la 
grătar favorizează emisia de substanţe cancerigene pentru om, provocând un 
risc crescut de cancer la rinichi, arată un studiu realizat la Universitatea din Texas. 
Ca alternativă, autorii cercetării recomandă fierberea cărnii, un proces de gătire 
mult mai puţin nociv pentru organism.

Judeţul Galaţi s-a aflat, ani la 
rând, în topul judeţelor cu o 
incidenţă (totalitatea cazuri-

lor de îmbolnăvire provocate de 
această boală, raportată la popu-
laţia totală a judeţului - n.r.) mare 
a tuberculozei (TBC), în condiţiile 
în care oricum România ocupă 
primul loc în Europa, în ceea ce 
priveşte numărul cazurilor nou 
descoperite. În ultimii trei ani 
însă, medicii gălăţeni au dia-
gnosticat din ce în ce mai puţini 
bolnavi de TBC. Deşi lucrurile 
par să meargă pe drumul bun, în 
privinţa numărului total de îm-
bolnăviri, o formă gravă de TBC 
a devenit din ce în ce mai frec-
ventă şi în rândurile gălăţenilor. 
Este vorba despre tuberculoza 
rezistentă la medicamente sau 
tuberculoza multi-drog rezisten-
tă (TB-MDR). 

Bacilul a devenit rezistent  
la medicamente

Doar în primele nouă luni din 
2015, zece gălăţeni au fost depis-
taţi cu această boală gravă, mai 
mulţi faţă de aceeaşi perioadă a 
anului trecut. În total, 13 pacienţi 
cu această formă gravă de boală 
sunt trataţi acum de medicii gă-
lăţeni. În situaţia de faţă s-a ajuns, 
deoarece bacilul tuberculozei (ba-
cilul Koch - n.r.) devine, în anumite 
situaţii, rezistent la cele mai puter-
nice medicamente administrate în 
mod obişnuit, respectiv izoniazida 
şi rifampicina. „În cele mai mul-
te cazuri, tratamentul care duce 
la vindecarea TBC durează în jur 
de şase luni. Bolnavul trebuie să 

urmeze, sub monitorizarea medi-
cului, o schemă standard de tra-
tament. Cazurile de TB-MDR apar 
cu precădere la pacienţii care au 
întrerupt sau şi-au administrat in-
corect medicamentele prescrise. 
Doar anul acesta, până la sfârşi-
tul lui septembrie, 17 gălăţeni cu 
TBC au abandonat tratamentul. În 
2014, alţi 15 bolnavi au renunţat la 
medicamente”, a precizat dr. Marta 
Lefter, coordonator pentru judeţul 
Galaţi al Programului Naţional de 
Control al Tuberculozei.

Tratamentul  
este gratuit pentru bolnav

Pentru că boala face parte 
dintr-un program naţional de 

sănătate, tratamentul este aco-
perit în totalitate de la bugetul 
de stat. Astfel, pacientului îi 
mai rămâne doar să ia medi-
camentele prescrise de medic. 
Deşi o boală incurabilă până la 
descoperirea medicamentelor 
actuale, rata de vindecare a 
TBC a ajuns acum la 90 la sută 
dintre cazuri. Pentru pacienţii 
depistaţi cu TB-MDR, şansele 
de vindecare pot scădea însă 
până la 20 la sută. 

„Tratamentul pentru vinde-
carea TB-MDR este mult mai 
greu de suportat de către bol-
nav, care este nevoit să ia zilnic, 
pentru o perioadă de 20 de luni, 
un număr mai mare de medica-
mente, decât în cazul tubercu-

lozei normale. Şi costurile sunt 
mult mai mari, pacientul având 
nevoie de spitalizare în prime-
le luni. Dacă pentru un pacient 
cu TBC tratamentul costă între 
170 şi 180 de lei pe lună, pentru 
unul cu TB-MDR costurile ajung 
la 600-700 de lei pe lună”, a 
adăugat dr. Lefter. 

Aceşti bolnavi sunt însă şi 
un pericol de îmbolnăvire atât 
pentru personalul medical, 
cât şi pentru cei din jurul lor. 
În mod asemănător cu TBC-ul, 
TB-MDR-ul se manifestă prin 
simptome precum tuse însoţită 
de mucus, stare de oboseală, 
febră, scădere în greutate, du-
reri în zona pieptului şi a spate-
lui etc.

O bombă cu ceas pentru cei din jur

Zece gălăţeni, depistaţi  
cu tuberculoză rezistentă 

la medicamente
[ Tuberculoza 
rezistentă  
la medicamente 
apare atunci când 
bolnavul renunţă  
la tratament sau  
îl urmează incorect
[ Pentru fiecare 
bolnav cu TB-MDR 
statul cheltuie lunar 
între 600 şi 700 de lei

La testarea 
gratuită  
a glicemiei
22 de gălăţeni, 
diagnosticaţi  
cu diabet  
de tip 2

22 de persoane au aflat 
că suferă de diabet, în ca-
drul acţiunii de testare gra-
tuită a glicemiei, desfăşurată 
în incinta Casei de Cultură a 
Sindicatelor Galaţi. Testarea 
colectivă a fost făcută sâm-
bătă, 14 noiembrie, cu ocazia 
Zilei mondiale de luptă îm-
potriva diabetului. Alţi 43 de 
gălăţeni veniţi la testare au 
avut valori ale glicemiei cu-
prinse între 100 şi 126, ceea 
ce înseamnă că sunt predis-
puşi să se îmbolnăvească de 
diabet. „În total, au fost testa-
te 150 de persoane. Gălăţenii 
diagnosticaţi cu diabet au 
fost îndrumaţi către un me-
dic specialist”, a precizat 
Elena Gheorghiţă, preşedin-
tele Asociaţiei Diabeticilor 
din Galaţi, organizaţia non-
profit sug egida căreia s-a 
desfăşurat evenimentul.

În total, medicii diabeto-
logi din judeţul Galaţi au în 
evidenţă aproximativ 27.000 
de persoane cu diabet de tip 
2. Pentru ca diagnosticul de 
diabet să fie pus, valoarea 
glicemiei luate pe nemân-
cate trebuie să depăşească 
126. În România, în anul 2014, 
existau 1.530.250 de persoa-
ne, cu vârsta cuprinsă între 
20 şi 79 de ani, depistate cu 
diabet. Din păcate, statul ro-
mân cheltuie mult prea pu-
ţini bani pentru tratamentul 
şi pentru prevenirea acestei 
afecţiuni. Potrivit unui do-
cument trimis de Direcţia de 
Sănătate Publică Galaţi, în 
ţara noastră cheltuielile anu-
ale pentru un pacient cu dia-
bet zaharat se ridică la 490 de 
dolari, în timp ce în Norvegia 
se cheltuiesc 11.144 dolari/ 
pacient diabetic/ an, iar în 
Elveţia 10.592 dolari/ pacient 
diabetic/ an.

Diabetul este o boală cro-
nică apărută în momentul 
în care pancreasul nu mai 
secretă suficientă insulină, 
pentru metabolizarea glu-
cozei, sau atunci când or-
ganismul persoanei devine 
rezistent la insulină. În cel de-
al doilea caz, deşi pancreasul 
secretă aceeaşi cantitate de 
insulină ca la un om sănătos, 
acest hormon nu mai poate 
fi folosit în mod eficient de 
către organism. Insulina este 
un hormon secretat de ce-
lulele pancreatice, care ajută 
celulele să preia glucoza din 
sânge şi să o transforme în 
energie. Producţia insufici-
entă de insulină sau utilizarea 
incorectă a acesteia duce la 
creşterea nivelului de gluco-
ză în sânge – hiperglicemia. 
Aceasta este asociată, pe ter-
men lung, cu afectarea gravă 
a unor organe, precum rini-
chiul sau ochiul.

Pregătiri  
pentru iarnă
Lucrări  
de modernizare  
la Spitalul  
din Tecuci

Pediatria, Dermatologia 
şi Oftalmologia, cele 
trei secţii exterioare ale 
Spitalului Municipal „Anton 
Cincu” Tecuci beneficiază, 
din această toamnă, de 
trei centrale termice noi, 
necesare pentru încălzirea 
pacienţilor în perioada se-
zonului rece. „Sunt centra-
le termice prin condensare, 
moderne, care le înlocuiesc 
pe cele vechi”, a precizat 
Teodor Negru, managerul 
unităţii medicale.

De asemenea, au fost 
finalizate şi lucrările în ca-
drul spălătoriei spitalului. 
„Am achiziţionat un calan-
dru electric (aparat desti-
nat călcării şi dezinfectării 
lenjeriei), necesar spălăto-
riei. Calandrul este eficient, 
consumă puţină energie şi 
are o capacitate mare de 
lucru într-un timp foarte 
scurt. Astfel, am reuşit să 
creăm un flux mai rapid în 
ceea ce priveşte spălatul şi 
călcatul rufelor”, a adăugat 
Teodor Negru. Finanţarea 
pentru aceste proiecte a 
venit de la Primăria Tecuci, 
instituţie care are în subor-
dine spitalul.

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro

paginã realizatã de

] Fii ok, mergi la controlul ginecologic anual! Specialiştii OK Medical  
te aşteaptă pentru cele mai bune sfaturi şi tratamente!
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Baschet 
Juniorii Phoenix LPS au „luat” peste sută!

Cele două echipe de juniori ale combinatei Phoenix LPS au susţinut noi meciuri în competiţiile naţionale. 
Cu o înfrângere severă s‑a încheiat partida juniorilor Under 18, care au pierdut în deplasare: 56‑105, în faţa 
echipei ACS 4 Sports Bucureşti. Cu o victorie la limită s‑au impus juniorii Under 16. Ei au jucat în deplasare, cu 
CS Şcolar Tulcea, unde au câştigat cu scorul 68‑66. Antrenorii Gelu Cazanoschi şi Tudose Teodoraşcu au re‑
marcat trei dintre jucători: Teodor Vlad, Matei Stan şi Alexandru Patco. În weekendul viitor echipele gălăţene 
vor juca astfel: băieţii de la Under 18, acasă cu CS Fair Play Ilfov, iar fetele – la CSS Braşovia Braşov; băieţii de la 
Under 16 vor juca pe Litoral, cu formaţia CS Atletic Constanţa. 

 Gh. Arsenie

Două atlete  
de la CSU,  
la lotul naţional

* Comitetul Tehnic 
al Federaţiei Române 
de Atletism a convocat 
componenţii echipei 
României care va par‑
ticipa la Campionatele 
Balcanice de cros din 
Croaţia. Printre cei care 
vor lua parte la un can‑
tonament de pregătire la 
Arad se află şi doi atleţi de 
la CS Universitatea Galaţi: 
Mihaela Petrea (tineret) şi 
Alexandra Cristiana Ghiţă 
(senioare).

* Atletul Cristian 
Vorovenci, cu dublă le‑
gitimare, la CSU Galaţi şi 
CSM Bacău, a participat 
la Crosul internaţional “15 
Noiembrie” de la Braşov, 
unde a terminat pe lo‑
cul al treilea la categoria 
Open, fiind devansat de 
doi atleţi kenieni. La se‑
niori, Vorovenci a înche‑
iat parcursul pe locul al 
doilea. Crosul s‑a desfă‑
şurat pe şosea, pe traseul 
parcurs de participanţii 
la revolta anticomunistă 
a muncitorilor braşoveni 
din 1987. 

* Astăzi, la sediul FR 
Baschet, va avea loc tra‑
gerea la sorţi a jocurilor 
din cadrul turului doi 
al “Cupei României” la 
baschet feminin, ediţia 
2015‑2016. Echipa gălă‑
ţeană va intra direct în 
turul al doilea, din postu‑
ra de echipă norocoasă 
la tragerea la sorţi a pri‑
mului tur. Celelalte echi‑
pe rămase în competiţie 
sunt: Sepsi Sf. Gheorghe, 
CS Universitatea Alba 
Iulia, Universitatea Goldiş 
ICIM Arad, Olimpia CSU 
Braşov, CSM Târgovişte, 
Universitatea Cluj şi CSBT 
Alexandria, ultimele două 
din postura de “cele mai 
bune învinse”. 

* Clubul Speranţa 
Focşani a organizat „Cupa 
Greşu” la şah, concurs 
desfăşurat pe parcursul 
a şapte runde. La turne‑
ul A ‑ jucători sub 2.200 
ELO, cel mai bine clasat 
dintre gălăţeni a fost 
Daniel Robert Pisu (Şah 
Club), care a ocupat locul 
al treilea (din 49 de con‑
curenţi) cu 5,5 puncte. 
Gălăţeanul a obţinut cinci 
victorii la: Ioan Calcea 
(Buzău), Alexandru Chirpli 
(Macedonia), Cătălin Sava 
(Braşov), Iulian Gălăţeanu 
(Şah Club Galaţi) şi Marius 
Angheluş (Şah Club 
Galaţi), respectiv o re‑
miză cu Daniel Popescu 
(Buzău). S‑au mai clasat 
de la Şah Club Galaţi ‑ 
Lucian Jugaru, locul patru 
(5  puncte), Robert Ionică 
‑ locul şapte (5) şi Marius 
Angheluş ‑ locul opt (4,5 
puncte). La juniori (ediţia 
a IV‑a), pe primul loc s‑a 
situat gălăţeanul Andrei 
Marin (Şah Club) cu 5,5 
puncte.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

După trei victorii fără 
vreun set pierdut, când 
se putea crede că fete‑

le de la CSU nu au adversar care 
să le pună probleme în eşalonul 
al doilea de volei, iată că a apărut 
un eveniment neplăcut şi, totoda‑
tă, prima înfrângere. Gălăţencele 
s‑au deplasat la Focşani, pentru 
un joc cu formaţia locală CSM 
LPS, şi au pierdut cu scorul de 1‑3 
(‑21, ‑9, 12, ‑20). 

 Din păcate, nu a fost o înfrân‑
gere firească, ci una care a venit 
după unele abateri de la regula‑
ment. În setul al doilea, urmărind 
rotaţia jucătoarelor, arbitrii au 
semnalat faptul că poziţia gălă‑
ţencelor în teren nu este corectă 
şi de aici au pornit parlamentări‑
le. În cele din urmă, s‑a stabilit că 
„buba” este în tabăra gălăţeană. 
La serviciu ajunsese jucătoarea 
Ordeanu, cu numărul 9 pe tricou, 
cifra care nu era pe fişa (fluturaşul) 
de rotaţie. În meciurile preceden‑
te evoluase cu numărul 6, dar la 
Focşani s‑a mers cu un alt set de 

echipament care nu avea tricoul 
cu cifra respectivă, iar antrenoa‑
rea Ileana Berdilă, din obişnuinţă, 
o trecuse cu acest număr. 

După îndelungi discuţii în care 
a fost consultat şi Silvian Lungu 
(Bucureşti) – membru al CCA al 
FR Volei, aflat la sală ca observa‑
tor pentru cuplul de arbitri, care 
solicitaseră o avansare în   cate‑
gorie, s‑a luat hotărârea ca toate 
punctele realizate de gălăţence 
în setul respectiv să fie anulate, 
conform regulamentului. În acel 
moment, scorul era de 1‑0 la se‑
turi pentru gazde şi conducea 
CSU în setul doi cu 15‑11. Astfel, 
jocul a fost reluat de la scorul de 
11‑0 în favoarea gazdelor, aces‑
tea făcând, cu mare uşurinţă, 2‑0 
la seturi (scor 25‑9). CSU a câş‑
tigat setul trei, dar l‑a cedat pe 
al patrulea şi meciul, explicabil 
după cele petrecute şi atmosfera 
creată.

Antrenoarea Ileana Berdilă şi‑a 
asumat greşeala, dar îi acuză pe 
arbitri, ieşenii Iacob şi Samoilă, că 

nu au sesizat anomalia din startul 
meciului, Ordean evoluând şi în 
primul set. „Am greşit, recunosc 
şi că echipa noastră nu a făcut un 
joc bun. Dar de ce nu au sesizat 
că joacă cu alt număr timp de un 
set şi jumătate? Nu pot să nu‑i 
suspectez că au aşteptat inten‑

ţionat un moment în care noi să 
fim la conducere, să creeze astfel 
un avantaj echipei  gazdă.  De 
altfel, astăzi (n.r. – luni) am trimis 
un memoriu la federaţie”, a spus 
Ileana Berdilă. Cei doi arbitri ‑ din‑
tre care secundul avea obligaţia 
de a verifica înaintea fiecărui set 

respectarea fişei de rotaţie ‑ riscă 
o suspendare pentru şase luni.

 Până la finele turului, CSU mai 
are de disputat un meci (acasă), 
cu CS SLEN Medgidia, dar va mer‑
ge mai departe purtând şi povara 
acestei înfrângeri.

 Gh. Arsenie

Voleibalistele de la CS Universitatea, meci cu peripeţii la Focşani

Scor schimbat de la 11‑15 la 11‑0!
[ O jucătoare de la CSU a fost trecută  
pe fişa de rotaţie cu alt număr decât cel  
de pe tricou [ Arbitrilor le‑a luat un set  
şi jumătate până să sesizeze anomalia

FOTBAL FEMININ
Gălăţencele  
au cedat  
şi la Târgovişte

Fetele de la FC Universi
tatea au jucat în deplasare, 
cu CSS Târgovişte, în etapa 
a şaptea din liga secundă. 
Meciul a fost găzduit de 
Stadionul din Nucet (judeţul 
Dâmboviţa) şi s‑a încheiat cu 
succesul gazdelor, cu scorul 
de 6‑2, după ce la pauză a 
fost egalitate, scor 1‑1. CSS 
a deschis scorul, dar până la 
pauză oaspetele au egalat 
prin Georgiana Stratu. La re‑
luare, însă, dâmboviţencele 
au apăsat pedala de accele‑
raţie şi au mai înscris de cinci 
ori, iar fetele noastre o singu‑
ră dată, prin aceeaşi Stratu. 
Gălăţencele au mai ratat câ‑
teva oportunităţi, prin Stratu, 
Alexandra Ivan, Silvia Oană şi 
Mirela Ciobotaru. 

După şapte etape, 
Universitatea a bifat cinci 
înfrângeri, o victorie şi într‑o 
etapă a stat. 

Iată formaţia aliniată la 
start: Roxana Pazargic – Irina 
Ivan, Alina Mirică, Eugenia 
Gherghişan, Ioana Palade – 
Elena Dragomir, Georgiana 
Stratu, Andreea Vişan, Iulia 
Mihalea – Silvia Oană şi 
Alexandra Ivan. În repriza a 
doua au mai jucat: Roxana 
Ioan (doar 14 ani, care a de‑
butat cu acest prilej), Mirela 
Ciobotaru şi Ana Badiu.

 În următoarea etapă, gă‑
lăţencele vor primi replica 
celor de la Selena Constanţa 
(duminică, 22 noiembrie, 
ora 11,00, terenul sinte‑
tic din Complexul Sportiv 
„Dunărea”).

 Gh. Arsenie

Tenis
Cehia a câştigat 
finala Fed Cup

Echipa Cehiei a câştigat 
competiţia feminină de tenis 
pe echipe Fed Cup, dumini‑
că, la Praga, după ce a învins 
Rusia cu scorul de 3‑2, în fi‑
nală. Cehia şi‑a trecut astfel 
în palmares a patra câştiga‑
re a trofeului în ultimii cinci 
ani, după succesele din 2011, 
2012 şi 2014. Punctul decisiv 
a fost adus de meciul de du‑
blu, în care Karolina Pliskova 
şi Barbora Strycova s‑au im‑
pus în faţa perechii Anastasia 
Pavliucenkova/Elena Vesnina 
în trei seturi, cu 4‑6, 6‑3, 6‑2.

 Rusia preluase conduce‑
rea duminică, după ce Maria 
Şarapova a trecut de Petra 
Kvitova cu 3‑6, 6‑4, 6‑2, dar 
Karolina Pliskova a restabilit 
egalitatea în urma meciului 
cu Pavliucenkova, de care a 
dispus cu 6‑3, 6‑4.

Celelalte rezultate înre‑
gistrate în finala Fed Cup 
2015 au fost: sâmbătă, Petra 
Kvitova (Cehia) ‑ Anastasia 
Pavliucenkova (Rusia) 2‑6, 
6‑1, 6‑1  şi Maria Şarapova 
(Rusia) ‑ Karolina Pliskova 
(Cehia) 6‑3, 6‑4. 

Cehia va fi adversara 
României în primul tur al 
ediţiei de anul viitor, Grupa 
Mondială, pe 6‑7 februa‑
rie, în Sala Polivalentă din 
Cluj‑Napoca.

Sonia Baciu

Tot fără aviz ISU
Arena Naţională 
rămâne închisă

FC Dinamo Bucureşti a 
anunţat, ieri, că meciul cu 
Steaua, contând pentru eta‑
pa XVIII‑a din Liga I, se va 
disputa duminică, de la la 
ora 20,30, pe stadionul din 
Ştefan cel Mare. Partida ar fi 
trebuit să se desfăşoare pe 
Arena Naţională, însă cel mai 
mare stadion din România 
nu are autorizaţie de securi‑
tate în caz de incendiu. Din 
acest motiv, meciul Steaua 
‑ FC Botoşani, contând pen‑
tru etapa a XVII‑a a Ligii I, 
s‑a jucat, pe 8 noiembrie, la 
Cluj‑Napoca, pe Stadionul 
„Dr. Constantin Rădulescu”.

Marian Căpăţînă

Competiţia juniorilor

Juniorii mici  
ai Oţelului, goluri 
multe la Călăraşi

Echipele de juniori A şi B 
de la Oţelul, participante în 
Campionatul Naţional de fotbal, 
au jucat, în weekendul trecut, în 
deplasare, cu Dunărea Călăraşi. 
O figură frumoasă   au făcut ju‑
niorii B ai FC Oţelul, care s‑au 
impus foarte clar, cu scorul de 
4‑1. Reuşitele elevilor antreno‑
rului Sorin Târâlă au aparţinut 
lui Dumitru Florea – 2, Stan şi 
Bădros. Juniorii A ai aceluiaşi 
club au încheiat la egalitate, scor 
1‑1, prin golul lui Istrate.

 Tot în deplasare au jucat şi 
juniorii ACS Municipal Dunărea, 
la Bucureşti, cu echipele Liceului 
Tehnologic „Sf. Pantelimon”. La 
juniori mari au câştigat bucu‑
reştenii, cu 5‑1 (golul oaspeţilor 
fiind înscris   de Claudiu Zaharia, 
din penalti), în timp ce juniorii 
mici au terminat la egalitate (1‑1), 

prin golul lui Ruben Lumină.
 În sfârşit, echipele Liceului 

Sportiv au evoluat pe propriul te‑
ren, în compania Liceului „Ştefan 
cel Mare” Rm. Sărat. Prima echi‑
pă a jucat în zece din min. 15 
(Răzvan Trandafir a fost eliminat) 
şi a pierdut la limită, scor 2‑3 (go‑
luri Sprânceană şi Buzatu). Cu o 
victorie au încheiat disputa ju‑
niorii B, cu scorul de 2‑1 (goluri 
Dănăilă şi Năstase).

 Din turul campionatului au 
mai rămas de disputat jocurile 
unei singure etape, în care se 
va juca astfel: Rapid Bucureşti 
– Liceul Sportiv, Dunărea – 
Dunărea Călăraşi şi Oţelul – 
Unirea Slobozia. Echipele au fost 
anunţate, însă, că vor mai avea 
loc în acest an şi două etape din 
returul campionatului.

 Gh. Arsenie

Tenis ‑ Turneul Campionilor

Start perfect pentru  
Florin Mergea şi Horia Tecău

Aflat în premieră la Turneul 
Campionilor în proba de dublu, 
care se desfăşoară la Londra, 
Florin Mergea a avut un debut ex‑
celent alături de indianul Rohan 
Bopanna. Cei doi, deşi cotaţi cu 
ultima şansă în acest turneu (capi 
de serie 8), i‑au învins în primul 
meci din Grupa   A pe favoriţii 

numărul unu, fraţii Bryan, cu sco‑
rul 6‑4, 6‑3. Aceasta este a patra 
victorie pentru Florin Mergea din 
cinci meciuri directe disputate în 
2015 cu Bob şi Myke Bryan, liderii 
topului mondial. Mergea are vic‑
torii în faţa americanilor inclusiv în 
două Grand Slamuri, la Australian 
Open şi la Wimbledon.

 Victoria este una foarte preţi‑
oasă, deoarece a fost obţinută în  
două  seturi,  cu  puţine  gameuri pier‑
dute, în condiţiile în care pentru 
calificarea în semifinale departa‑
jarea se poate face la setaveraj. În 
celălalt meci din grupă, perechea 
Jamie Murray/John Peers (Marea 
Britanie/Australia, cap de serie 4) 
a trecut cu greu de Simone Bolelli 
şi Fabio Fognini (Italia, cap de se‑
rie 5): 7‑6 (5), 3‑6, 11‑9.  

 În al doilea lor meci, Mergea şi 
Bopanna vor juca astăzi, de la ora 
14,00, cu Murray şi Peers.

Şi celălalt român prezent în 
turneu, Horia Tecău, a avut un 
start la fel de bun ca al lui Mergea. 
În cealaltă grupă (B), perechea 
româno‑olandeză Horia Tecău/
Jean‑Julien Rojer, cap de serie 
numărul 2, a câştigat în faţa du‑
blului Marcin Matkowski/Nenad 
Zimonjici (Polonia/Serbia, nr. 7), 
scor 6‑2, 6‑4. 

Sonia Baciu

Florin Mergea  
şi Rohan Bopanna

Diseară, la Bologna

Primul test pentru Euro 2016, 
cu selecţionata Italiei

Echipa naţională de fotbal a 
României va disputa în această 
seară, de la ora 21,45, o partidă 
amicală cu Italia, în deplasare, 
meci care reprezintă practic în‑
ceperea campaniei de pregătire 
a participării la turneul final al 
Campionatului European de anul 
viitor. Selecţionerul naţionalei 
României, Anghel Iordănescu, a 
declarat că pentru „tricolori” este 
important şi rezultatul, şi jocul în 
meciul amical cu reprezentativa 
pregătită de Antonio Conte. „În 
primul rând ar trebui să precizăm 
că ne‑am dorit un meci ca acesta, 
cu Italia, cu una dintre echipele 
bune din Europa. Să nu uităm 
că Italia este la a şasea califica‑
re consecutivă la un Campionat 
European, este o echipă  cu mulţi 
jucători de valoare, jucători cu 
experienţă şi cred că îi va stimu‑
la pe băieţii noştri. Important e şi 
rezultatul şi jocul, avem nevoie să 
vedem exact disponibilitatea bă‑
ieţilor noştri, să vedem unde ne 

aflăm”, a spus Iordănescu.
Selecţionerul a deplasat în 

Italia un lot format în linii mari din 
jucătorii care au evoluat în preli‑
minariile Euro 2016, cu excepţia a 
trei surprize:   Cristian Săpunaru, 
Ioan Hora, ambii de la Pandurii 
Târgu Jiu, şi Vlad Achim, de la FC 
Viitorul.

Partida amicală Italia ‑ România 
va avea loc astăzi,  de la ora 21.45, 
pe stadionul Renato Dall‘Ara din 

Bologna, urmând să fie transmisă 
în direct de Pro TV.

• Altfel, reprezentativa Un­
gariei a învins, duminică seară, 
la Budapesta, cu scorul de 2‑1 
(1‑0), selecţionata Norvegiei, în 
manşa secundă a barajului pen‑
tru Campionatul European, şi s‑a 
calificat la turneul final din 2016. 
Ungaria câştigase şi meciul tur, cu 
scorul de 1‑0.

Marian Căpăţînă

O nouă tragedie a lovit 
handbalul românesc duminică 
noapte: trei dintre componen‑
ţii echipei de handbal masculin 
CSU Târgovişte ‑ Robert Burcă 
(19 ani), Daniel Bârloagă (20 de 
ani) şi Daniel Mandu (25 de ani, 
împrumutat de la CSM Ploieşti) 
‑ au decedat într‑un accident 
rutier în care a fost implicat mi‑
crobuzul echipei. 

Martori aflaţi în trafic la mo‑
mentul producerii accidentului 
au declarat că şoferul micro‑
buzului ar fi oprit pe marginea 
drumului după ce ar fi sesizat o 
problemă la motor, iar şoferul 
unui TIR încărcat cu cherestea 
nu l‑ar fi văzut la timp, auto‑
vehiculul de mare tonaj lovind 
violent maşina în care se aflau 

handbaliştii, a târât‑o până în‑
tr‑un şanţ de pe DN 2 E 85, pe 
sensul dinspre Focşani spre 
Buzău, iar apoi s‑a răsturnat 
peste microbuz.

Alte 11 persoane au fost răni‑
te şi transportate la spitale din 
Rm. Sărat, Buzău şi Bucureşti. 
Trei dintre acestea, printre care 
şi şoferul TIR‑ului, au fost exter‑
nate din spital în prima partea 
zilei de ieri. Doi dintre răniţi se 
aflau în stare gravă: handbalis‑
tul Florin Chiperi şi Aurel Iancu, 
antrenorul şi preşedintele echi‑
pei.

Handbaliştii de la CSU 
Târgovişte se întorceau aca‑
să după un meci la Vicov 
Bucovina.

Marian Căpăţînă

Doliu în sportul românesc

Trei handbalişti  
au murit  

într‑un accident 
rutier
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Bine de ştiut
Program cu publicul la AJPS Galaţi

Programul pentru lucrul cu publicul al Agenţiei Judeţene pentru 
Plăţi şi Inspecţie Socială este: luni, marţi şi joi (8,00-16,30), miercuri 
(8,00-18,30), iar vineri (8,00-16,00).  Programul de audienţă cu direc-
torul executiv este: luni şi joi (10,00-12,00) şi miercuri (12,00-14,00).

Iasmina Stoianovici

Informaţii utile 
Unde se fac înscrierile la C.A.R.P. 

La Casa de Ajutor Reciproc a Pensionarilor din Galaţi se oferă in-
formaţii şi se fac înscrieri de noi membri la biroul de secretariat, cât şi 
la referenţii casieri din comunele de reşedinţă ale membrilor. Sediul 
Casei de Ajutor Reciproc a Pensionarilor din municipiul Galaţi se află 
pe str. Domnească nr. 53. Programul zilnic este între orele 08,00-
15,00.

Ruxandra Podlisnic

În decursul acestei săptă-
mâni, un proiect de lege, 
privind interzicerea fuma-

tului în spaţiile publice închise şi 
în spaţiile de joacă pentru copii, 
închise sau deschise, va fi supus 
votului în plenul Parlamentului. 
Proiectul a trecut deja de 
Comisia de sănătate din Camera 
Deputaţilor. Deşi, conform legis-
laţiei, localurile publice ar trebui 
să aibă un spaţiu închis şi pentru 
nefumători, în România, regu-

la nu este aplicată. Cert este că, 
odată ce Parlamentul va adopta 
noul proiect, fumatul şi utiliza-
rea ţigărilor electronice vor fi 
interzise complet în localuri, în 
orice spaţiu de joacă destinat 
copiilor, în instituţii medicale, 
de învăţământ, de stat şi private, 
dar şi în cele destinate protecţiei 
şi asistenţei copilului. Legea mai 
prevede şi amenzi usturătoare 
pentru aprinderea unei ţigări 
într-un spaţiu unde fumatul va fi 

interzis. Dacă sunt prinşi, fumă-
torii vor plăti între 100 şi 500 de 
lei, iar patronii riscă o amendă de 
15.000 de lei sau chiar închiderea 
spaţiului.  

„Urmăm modelul  
ţărilor din vest”

Până acum, sutele de tineri 
care se distrează în localurile sau 
în restaurantele din Galaţi şi-au 
aprins ţigara în orice circumstan-

ţe. „Într-adevăr, pe mine m-ar de-
ranja această lege. Eu îmi plătesc 
ţigările şi este strict problema 
mea, dacă o să am probleme de 
sănătate sau nu”, spune Şerban, 
un tânăr de 22 de ani. Un alt fumă-
tor, însă, consideră că România ar 
trebui să ia exemplul ţărilor din 
vest, care au o lege strictă în pri-
vinţa fumatului. „Legea aceasta 
este necesară şi trebuie susţinu-
tă, deoarece spaţiile publice sunt 
locuri în care nefumătorii nu au 

niciun fel de protecţie împotriva 
fumului de ţigară. Fumatul este 
un viciu şi trebuie tratat ca atare”, 
confirmă Cristi. De aceeaşi părere 
este şi Mihaela, fumătoare activă 
de câţiva ani: „Mi se pare o de-
cizie corectă, atâta timp cât vor 
fi amenajate locuri speciale de 
fumat, afară, evident. Şi pentru 
familiile cu copii va fi mai uşor, 
pentru că minorii nu vor mai fi 
supuşi fumatului pasiv”.

„Sănătatea este extrem  
de preţioasă”

Am discutat şi cu un doctor 
gălăţean, pentru a vedea cât de 
nociv este fumatul pasiv pentru 
cei din jur. Ceea ce am aflat nu 
este deloc liniştitor: „De la fuma-
tul pasiv pot să apară nişte ex-
citaţii ale receptorilor nicotinici, 
care există deja în organism şi 
asta produce dependenţa or-
ganismului, vizavi de nicotină. 
Apoi, sângele se impregnează cu 
toxine, în loc să se impregneze 
cu oxigen. Cu siguranţă, părinţii 
care fumează trebuie să se deba-
raseze de acest viciu, dacă vor să 
trăiască lângă copiii lor sănătoşi. 
Dacă nu, ei vor fi nişte oameni 
bolnavi, alături de copii bolnavi. 
Copiii au nevoie de oxigen în 
ţesuturi   ca să se dezvolte, iar în 
absenţa lui se dezvoltă ţesuturi 
care oricând pot să genereze 
cancer, modificări genetice etc.”, 
declară dr. Liliana Pavel.

Ruxandra Podlisnic

Proiect supus votului în Parlament

Fumatul poate fi interzis  
în spaţiile publice închise 

Prin Fundaţia 
„Principesa 
Margareta  
a României”  
şi Vodafone
Vârstnicii au  
o linie telefonică 
gratuită  
pentru consiliere 

Începând de săptămâna 
trecută, persoanele în etate, 
care au nevoie de consilie-
re, sprijin practic, emoţional 
sau vor să reclame abuzuri, 
pot suna gratuit la „Telefonul 
vârstnicului”, la numărul 
0800.460.001. Persoanele în 
vârstă vor primi sfaturi şi vor fi 
îndrumate de operatori spe-
cializaţi în domeniul asisten-
ţei sociale. „Telefonul vârstni-
cului” poate fi apelat de luni 
până vineri, între orele 8,00 
şi 20,00. Ideea lansării acestei 
linii telefonice este rezultatul 
unui studiu realizat de GFK 
pentru Fundaţia „Principesa 
Margareta a României”. 
Potrivit studiului, aproxima-
tiv 1.500.000 de vârstnici din 
România sunt grav afectaţi 
de singurătate, au probleme 
financiare, de sănătate şi tră-
iesc cu sentimentul de inu-
tilitate. Linia telefonică este 
confidenţială şi răspunde 
nevoilor tuturor persoanelor 
de vârsta a treia. „Telefonul 
vârstnicului” poate fi contac-
tat şi de persoanele care vor 
să reclame un abuz sau o situ-
aţie dificilă a unei persoane în 
etate.  Linia telefonică, menită 
să uşureze vieţi, a fost lansa-
tă de Fundaţia „Principesa 
Margareta a României”, în 
parteneriat cu Fundaţia 
„Vodafone”, operaţiunea fi-
ind finanţată prin programul 
Mobile for Good cu suma de 
68.500 de euro.

Ruxandra Podlisnic

Vânzări  
Garsoniere

• Garsonieră, Micro 19, G-uri. 
0754594949. (168169)
• Vand garsoniera, Tiglina, etaj inter-
mediar, 62.000 lei. Exclus intermediari.
Tel. 0751021866 (168185)

Vânzări 1 cameră
• 1 cam General, bloc nou, CT, 
31.000Euro. 0745526231 (166643)
• Vând apartament 1 cameră cu: 
hol, bucătărie, baie, balcon, cămară. 
0757665431. (168060)

Vânzări 2 camere
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, tele-
fon: 0748647760. (152208)
• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energetice. 
0771485043,0745361206. (153914)
• Nae Leonard, 64mp, etaj 2, liber, 
38.000E, 0755296335. (166629)
• Micro16, etaj1, la cheie, CT, geam 
la baie, 36.500E neg, 0752627723. 
(166630)
• Tiglina2, etaj intermediar, imbunata-
tit, 30.000E, 0755296335. (166631)
• Micro14, etaj3, la cheie, 55mp, 
41.000E, 0752627723. (166632)
• Vând 2 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (166673)
• Vând apartament renovat. Merită vă-
zut. Telefon 0748625132. (166790)
• Micro 19 et3 termopan 78000 lei 
0745806158 (167129)
• Tiglina 1 partial imbunatatit etaj in-
termediar 0745806158 (167606)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (167742)

• Apartament 2 camere, ultracen-
tral, circular, Cocor 1, lux, CT, par-
chet lemn, mobilat, utilat. 50000 
euro. 0743146512, 0752303401. 
(167800)
• 2 decomandate, IREG, 56 mp, bloc 
nou, etaj 3, liber, 32000E. 0745757189. 
(167819)
• 2 cam. dec. parter, M40, recent 
renovat modern. Preţ 22000E neg. 
Tel. 0742334790. (167856)
• Vând apartament 2 camere, etaj 
2, zona IREG, renovat, utilat, mobi-
lat complet, 48000 E. 0740271273 
(167912)
• Apartament 2 camere, îmbunătăţit, 
27000 euro. 0745673328 (167987)
• 2 camere Tiglina, etaj 2, mobilat, li-
ber, 123.000ron. 0745526231 (168015)
• Vând apartament două camere, se-
midecomandat, 52 mp, simplu, 4/4, 
stradal zona Micro 17. Tel. 0748573782, 
0756638319. (168108)
• Vând apartament. Telefon 
0755995832 (168133)

• 2 camere, Micro 19, parter, preţ avan-
tajos. 0754594949. (168170)
• 2 camere, Micro 17, zona poştă, etaj 1. 
0752388959. (168171)
• Vand 2 camere decomandate, etaj 
intermediar, bloc de 4 etaje, Micro 21, 
155.000 Lei. Tel. 0758069003 (168186)
• Vand 2 camere, cu balcon, Micro 39, 
etaj 4, cu imbunatatiri, 90.000 Lei ne-
gociabil. Tel. 0751021866 (168187)
• 2 camere Tiglina 1 etajul 2/4 liber 
0742177300 (168193)

Vânzări 3 camere
• Vand apartament pe faleza Dunarii, 
98 mp utilat si mobilat lux. Detalii la 
telefon 0722 657 535. (165040)
• Ocazie, 72000E neg. 3 dec. Centru, 
et.3/3, 95+50 mp (pod închis- posibili-
tate depozitare sau extindere duplex). 
0727936032, 0745553717. (166260)
• Micro20, imbunatatit, centrala termi-
ca, 43.500E, 0755296335. (166633)
• Bloc nou, etaj intermediar, 78.000 E, 
0752627723. (166634)
• Icfrimu, etaj1, simplu, 72mp, 39.000E, 
0755296335. (166635)
• Micro19, etaj intermediar, imbunata-
tit, 130.000lei, 0752627723. (166636)
• Micro19, etaj2, imbunatatit, 50mp, 
130.000lei, 0755296335. (166637)
• 3 cam Micro 17, CT, TP, mobilat, 
38.000Euro. 0745526231 (166640)
• 3 dec Faleza, etaj 2, CT, mobilat, 
84.000Euro. 0754267318 (166641)
• 3 dec Micro 14, etaj 3, imbunatatiri, 
44.000Euro. 0754267318 (166642)
• Vând 3 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (166674)
• Vând apartament 3 camere, et.1, 
Ţiglina 1, centrală termică, termopa-
ne, izolat termic. Preţ 32500E (140000 
lei). Telefon 0729946749. (166910)
• Bloc nou, etaj intermediar, zona buna 
0745806158 (167610)
• Vând ap. 3 camere, 80 mp, zonă cen-
trală. 0740509885 (167694)

Vânzări  
4 - 5 camere

• 4 camere, 100 mp, 2/6, Baia Comunală, 
îmbunătăţiri. 0744585655. (165341)

• Vând apartament 4 camere, 90 
mp, Micro 20, lux. Tel. 0744983822, 
0749527757. (168098)
• Persoană fizică vând urgent apar-
tament 4 camere, în Micro 20. Tel. 
0753187092. (168106)
• Vând apartament 4 camere, 80 
mp, parter, ICFrimu. 0754915904, 
0756394433. (168116)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (152205)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (152207)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (157359)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (166668)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (166670)
• Cumpăr apartament 2 came-
re, ICFrimu- General. 0754832870. 
(167700)
• Persoană fizică cumpăr apartament 2 
camere. 0744291422 (167969)
• Cumpar apartament 2 camere. Tel. 
0758069003 (168190)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere, 
0745806158 (167613)
• Cumpar apartament 3 camere. Tel. 
0751021866 (168191)

Vânzări Case
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (166671)

• Vând casă Chiraftei. 0735494100. 
(166718)
• Vând casă nouă în Şiviţa, la gata. 
120000 lei. 0752393464. (167408)
• Vând casă 5 camere, baie, bucătărie, 
loc. Independenţa- Galaţi; gresie, fa-
ianţă, uşi termopan, aer condiţionat, 
parchet, centrală peleţi şi centrală 
termică gaz, apă curentă, hidrofor, ga-
raj+ fosă. Negociabil. Tel. 0770919268. 
(167436)
• Vând vilă la cheie, zona Maşniţă. 
Preţ negociabil. Accept variante. Tel. 
0757581729. (167476)
• Casa noua, Sendreni, utilitati 30000 
Euro 0745806158 (167614)
• Vând casă Sat Costi, terminată la 
roşu. Tel. 0745589674. (168080)
• Proprietar vând casă urgent, în jud. 
Galaţi, com. Şendreni, sat Movileni. 
Tel. 0753187092. (168105)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(152212)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126601)
• Închiriez apartament mobilat/nemo-
bilat, tel 0748647760 (152210)
• Garsoniera Tiglina, mobilata, boiler, 
120E, 0752627723. (166626)
• 1 camera ultralux, CT, Icfrimu, 
1.000lei, 0755296335. (166627)
• Vila PiataCentrala, la cheie, 800E, 
0755296335. (166628)
• 2 camere, parter, nemobilat, centrală, 
Coşbuc, birouri/ locuit. 0744304086. 
(167654)
• Închiriez ap. Faleză, lux, vedere la 
Dunăre, mobilat, utilat. 0740509885 
(167695)
• 3 camere nemobilate, cu centrală, 
bloc nou. 0757740501. (167883)
• 2 camere, etajul 1/4, nemobilat, reno-
vat. 0747940236. (167942)

• Închiriez apartament 1 cameră, mo-
bilat, utilat, „Salcia”- Mazepa. Telefon 
0726044166. (167947)
• Primesc în gazdă o fată sau un băiat. 
0746075242. (167952)
• Închiriez garsonieră mobilată. 
Telefon 0767879182. (167953)
• Primesc în gazdă 1 elev (băiat). Tel. 
0754948895. (168041)
• Închiriez garsonieră Ţiglina. Telefon 
0745380816. (168061)
• Închiriez ap. 1 cameră mobilată, zona 
Mazepa, pt 1-2 fete. Exclus cuplu. 
0743947319 (168069)
• Închiriez apartament 2 camere, ur-
gent. Tel. 0747801630. (168085)
• Închiriez ap. o cameră. 0755163875. 
(168096)
• Cameră de închiriat, salariat, str. 24 
Ianuarie nr.28. 0756870572. (168113)
• Italian Residence inchiriaza aparta-
mente mobilate, bloc nou, 0722245260 
(168122)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente nemobilate, bloc nou, 
0722245260. (168123)
• Închiriez garsonieră A-uri, parter, 
extindere, mobilată. 0744581380. 
(168139)
• Inchiriez garsoniere şi apartamente, 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(168157)
• Persoană fizică închiriez ap. 2 came-
re. Tel. 0745497621. (168159)
• Primesc în gazdă familişti. 0744813535 
(168176)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU PENTRU BIROURI, 
SAU ALTE DESTINATII ÎN ZONA 
CENTRALĂ, 120 MP CU GRUP SANITAR 
PROPRIU, ÎNCĂLZIRE CENTRALĂ ETC. 
TELEFON 0770643436. (167372)
• Cosbuc, cladire 2ET, 10E M 
0745806158 (167618)
• Ultracentral, spaţiu birou mobilat,60 
mp (firmă- notar- avocat etc). 
0771425180. (168081)
• Ultracentral, spaţiu comercial, stra-
dal, 15 mp. 0771425180. (168082)
• Ultracentral, spaţiu comercial 120 
mp, echipat fast food (cu utilaje sau 
fără). 0771425180. (168083)

• SPAŢIU AUTORIZAT CABINET 
MEDICAL, MICRO 19. TEL. 0744398086. 
(168097)

• Închiriez chioşc, vad bun, rezonabil. 
0744825546 (168099)
• Închiriez spaţiu comercial central, 
40 mp, parter+ 50 mp etaj, 400E. Tel. 
0758852166. (168143)

Vânzări  
Terenuri

• Proprietar, loturi 400- 500 mp, uti-
lităţi: apă, curent, gaz, Sat Costi. 
0749466018. (167010)
• SUPEROFERTĂ teren pentru casă, 
Barboşi, 6 euro mp. 0746551187. 
(167460)
• OCAZIE, 8600 mp intravilan Galaţi, 
zonă industrială, 15 euro mp. 
0729824942. (167461)
• Vând teren zona Maşniţă, 500 mp, 
toate utilităţile la poartă. Preţ 50000 
euro neg. Tel. 755396954. (167475)
• Staţiunea Slănic Moldova, teren in-
travilan, sup. 750 mp, deschidere du-
blă -32 ml/34 ml, utilităţi lângă teren, 
zonă pitorească - 39.000 Euro neg. Tel. 
0745/531769. (167540)
• Teren, utilităţi, 180 mp deschidere 9 
m. 0744792802. (167920)
• 700 mp, deschidere 15m, str. G. 
Coşbuc 380. Tel. 0740020335. (168039)
• Vând teren intravilan, 700 mp, pro-
prietate, com. Şendreni, 5500E; tere-
nuri intravilane sat Movileni, 500 mp, 
proprietate. Tel. 0753330329. (168092)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr- arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. 0749546670. (158750)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu comercial str. Oltului. 
Preţ 60000 euro. Tel. 0746320768 
(167771)
• Vând spaţiu/ clădire S/P/E, cu posibi-
lităţi de mansardare. Pretabil cabine-
te medicale etc. Telefon 0754341323. 
(168018)
• Vând spaţiu comercial Piaţa Ţiglina I 
sau închiriere; moară porumb comuna 
Tuluceşti. 0740479359. (168064)

• Vând spaţiu comercial, zona Piaţa 
Microhală, Brăila, 55 mp. Telefon 
0754376650. (168093)

Felicitări

• Un cer albastru fără nori în calea ta să 
fie. Să ai în viaţă numai flori, noroc şi 
bucurie. La mulţi ani, îngeraşul nostru, 
Albert Nicolas, acum când a patra ste-
luţă îţi împodobeşte fruntea. Mami, 
tati, mamaia, tataia şi unchiul Alin. 
(168158)

Matrimoniale
• Domn singur, 59 ani, caut doamnă 
singură, fără obligaţii, între 45-60 ani. 
Telefon 0742516475. (168128)

Complex Avicola 
Şiviţa,  

DN 26, comuna Şiviţa,  
4,5 ha, teren proprietate, 

din care 10.000 mp hale.
Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

De vânzare
 1650 mp de teren pe centura 
Galaţi, în dreptul depozitelor 

Galgros. Acces principal din 
str. Drumul Viilor şi secundar 

din str. Ştefan cel Mare.
Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

De vânzare/închiriat
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Oferte de Serviciu

• Angajăm lucrător comercial. CV se 
trimit la: florin@luxfer.ro (163286)

• Societate angajează şoferi ca-
tegoria C-E, cu experienţă, trans-
port marfă intern- internaţional 
+expeditor marfă casă expediţii. 
0744356826; CV: robi_trans@ya-
hoo.com (166236)

• Angajez coafeze cu experienţă+ car-
te muncă. 0740080004. (166246)

• Angajăm şofer distribuitor, cat.B, 
experienţă pe dubă 3,5T. CV se tri-
mit la: florin@luxfer.ro (166249)

• Night Club Anaconda Sibiu anga-
jează dansatoare. Salariu avantajos, 
oferim cazare. Detalii la 0751422818. 
(166430)
• Service auto angajează tinichigiu 
auto. 0748222666. (166602)
• Restaurant Teatris angajează ospă-
tari, bucătari, barmani cu experienţă. 
Contact 0748.228.229. (166676)
• Terra Fortuna angajează tâmplar pal, 
experienţa obligatorie. 0762202524 
(166875)

• ANGAJEZ PATISER, COFETAR. 
SERIOZITATE. 0729881701. 
(166929)

• Bella Casa angajează reprezen-
tant vânzări Galaţi, Brăila. Cerinţe: 
studii superioare, de preferinţă 
tehnice; abilităţi foarte bune de co-
municare şi negociere; experienţă 
în vânzări produse industriale de 
minim 3 ani. CV-urile se pot trimite 
pe e-mail office@bella-casa.eu sau 
la sediul firmei de pe str. Tecuci nr. 
288, tel. 0732.127.004. (166951)
• Angajez contabil cu experienţă în 
domeniul comerţului şi domeniul 
producţie. CV-urile se trimit pe adresa 
nevadagl@yahoo.com. Relaţii la te-
lefon 0236/830290 (între orele 9-12). 
(166999)
• Reprezentant vânzări produse AVON! 
Comision din vânzare, oferte speciale, 
programe cu premii, cadou la înscrie-
re! Tel. 0751318301. (167084)

• Concept Events angajează per-
sonal florărie, cu experienţă. 
0741664272. (167112)

• Angajez mecanic auto, cu şi fără ex-
perienţă. 0745652014, 0745660735. 
(167130)
• Angajez muncitori în construcţii (ca-
lificaţi şi necalificaţi). Relaţii la telefon 
0753428878. (167163)
• SC HAGIVIO angajează electricieni 
experienţă pod rulant, şoferi BCD, bul-
doexcavatorişti. Relaţii 0731024081. 
(167194)

• SC EXPRESSKAR SRL ANGAJEAZĂ: 
SUDOR AUTOGEN CALIFICAT. 
RELAŢII LA TELEFON 0758047765. 
(167211)

• Angajăm spălătorese auto cu sau fără 
experienţă. 0747.509.011. (167341)
• Caut persoană serioasă pentru în-
grijire bătrână imobilizată la pat. 
0752402766, 0752220264. (167366)
• ANGAJĂM MUNCITORI PENTRU 
CALIFICARE LA LOCUL DE MUNCĂ. 
SELECŢII: GALAŢI, (ZONA METRO), 
STRADA CETĂŢIANU IOAN, NR.1, ÎNTRE 
ORELE 9-16. TELEFON 0770643436. 
(167371)
• Nelfiacom Impex SRL angajează şofer 
cat. C pensionar cu atestat, coccător 
(operator utilaje), lucrător patiserie. 
Telefon 0745667058. (167395)
• SC angajează zugravi şi faianţari cu 
experienţă. Tel. 0755193331. (167406)
• Societate comercială angajează: 
fierari betonişti, dulgheri, betonişti, 
sudori în argon, muncitori necalifi-
caţi. Oferim cazare şi diurnă. Relaţii 
la 0762651221, între orele 8,00-18,00. 
(167411)

• SC angajează muncitori neca-
lificaţi, urgent. Tel. 0740905445. 
(167412)

• SC angajează manipulanţi pro-
file PVC, urgent. Tel. 0740905445. 
(167413)

• SC angajează lăcătuşi confecţii 
metalice, sudori MIG-MAG, insta-
latori sanitari, electricieni, mon-
tatori PVC, confecţioneri tâmplă-
rie PVC. Salarii avantajoase. Tel. 
0740905445. (167414)

• Asociaţia Magnus P.S.M.TH caută 
tineri absolvenţi de studii universita-
re pentru companii multinaţionale. 
Salariu atractiv, începând de la 500 
euro. Tel. 0753688727. (167450)
• Angajăm reprezentant vânzări incinta 
Galeria Auchan. Telefon 0743173400. 
(167451)
• SC NEW ROLAX angajează şoferi 
profesionişti cu atestat marfă, pentru 
distribuţie şi curierat. 0729440915. 
(167452)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0743607156. (167486)
• Angajam vanzatoare Piata Centrala, 
salariu 1200net+bonuri. Tel: 
0721333238 (167488)
• SC angajez şoferi profesionişti cu 
experienţă cat. BCE+ atestat marfă, 
pentru tir prelată şi basculă 40 to. Rel. 
0742735890. (167512)
• Angajez barmaniţă cu experien-
ţă jocuri de noroc. Tel. 0740201682. 
(167523)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajeaza 
casier – analist credite. Telefon 
0236.46.55.30; 0747.938.229 
(167535)

• Angajez vânzătoare grătar cu mici 
şi personal carmangerie. 0746426697. 
(167538)

• SC angajează instalatori in-
stalaţii termice, sanitare, gaze. 
Telefon 0745252839. (167539)

• Personal spălătorie auto Fileşti- 
Centură Galaţi. 0733494077. (167550)
• Societate Comercială– transport flu-
vial marfă, caută Capitani Fluviali care 
doresc să colaboreze ocazional, in 
tură liberă, maxim 10 zile/ lună, pentru 
completarea echipajului– program de 
lucru,,B”. Plata deosebit de motivan-
tă si promptă. Informaţii la telefon 
0745777346/ 0742255259. (167574)
• Munca în Spania SRL recrutează 
muncitoare agricole pentru campa-
nia căpşuni februarie 2016, Spania 
(Huelva). Se oferă contract de muncă, 
cazare şi transport. Înscrieri la telefon 
0752030349, 0753039949. (167591)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0749190111, 0743960059. (167600)
• SC angajeaza operator buldozer cu 
experienta. Cv-urile se depun la sediul 
firmei str Traian nr. 446. 0731840532 
(167601)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
tarabă legume fructe Piaţa Centrală. 
Salariu atractiv. Rog seriozitate. 
0756638324, 0741407539 (167620)
• Angajez urgent barmaniţă, Micro 
39, Irish Pub. Telefon 0740600585. 
(167635)
• Fabrică de mobilă angajează mun-
citori calificaţi şi necalificaţi. Tel. 
0740413177. (167639)
• Agentie Imobiliara angajeaza 
agenti vanzari CV+Foto. imobilia-
regalati@yahoo.com (167665)
• SC Adricard Projet SRL angajezază 
inginer topograf şi lucrător topograf. 
Relaţii la telefon 0745303245. (167692)

• SC angajează muncitori necali-
ficaţi în vederea calificării la lo-
cul de muncă. Tel. 0735835877, 
0733943806. (167696)

• SC angajează personal califi-
cat în următoarele meserii: tur-
binatori (polizatori), vopsitori, 
izolatori, tinichigii în domeniul 
naval. Tel. 0735835877 (167697)

• S.C angajează: Maistru 
Vopsitor, vopsitori şi sablatori 
pentru punct de lucru Şantierul 
Naval Tulcea. Relaţii de luni 
până vineri, între orele 09-14 la 
tel. 0756169772. (167704)

• Patiserie- cofetărie angajează pati-
ser şi vânzătoare geam. 0749473314. 
(167705)
• Brutărie angajează personal cu expe-
rienţă în producţie şi şofer distribuţie 
panificaţie. 0759161963. (167706)

• Angajăm pentru Şantierul Naval 
Mangalia: lăcătuşi construcţii nave, 
polizatori. Condiţii deosebite. Tel. 
0753052404. (167711)

• Angajăm pentru Şantierul 
Naval Tulcea maistru vopsitorie 
navală. Condiţii deosebite. Tel. 
0753052404. (167712)

• SC angajează şoferi cu experienţă 
categoria D, cu atestat de persoane, 
pentru transport de persoane, in-
tern. Salariu atractiv. Program flexibil. 
Cer şi ofer seriozitate. 0752926589, 
0762646917. (167717)

• GALMIRAD GRUP angajează lăcă-
tuşi navali, sudori CO2/ autogeni, 
vopsitori pistolari cu experienţă. 
0751414248 (167733)

• SC angajează confecţioneri tâm-
plărie PVC. Relaţii la tel. 0745998876. 
(167736)
• DANIEL Distribuţie angajea-
ză agent vânzări. CV la email:  
angaj ari@danie ldist ribu t ie. ro 
(167737)
• Centru medical deschis în octombrie 
în Galaţi selectează personal pentru 
Dapartamentul Vânzări. Cv-uri la e-
mail: livia.nazare@agentiacariera.ro. 
(167770)
• Primăria oraş Bereşti, judeţul Galaţi 
organizează concurs pentru ocuparea 
funcţiilor publice vacante din cadrul 
Aparatului de specialitate al Primarului 

oraşului Bereşti: 1. REFERENT clasa III 
gradul profesional principal în cadrul 
Biroului financiar contabil –1 post. 
Condiţii generale: cele prevăzute de 
art. 54 din Legea nr. 188/1999, r2; stu-
dii medii, vechime în specialitatea stu-
diilor - minim 5 ani, cunoştinţe operare 
calculator - nivel avansat. 2. REFERENT 
clasa III gradul profesional principal în 
cadrul Serviciului urbanism, registre 
agricole, secretariat administrativ –1 
post. Condiţii generale: cele prevăzu-
te de art. 54 din Legea nr. 188/1999, 
r2; studii medii, vechime în specialita-
tea studiilor - minim 5 ani, cunoştinţe 
operare calculator - nivel avansat. 3. 
REFERENT clasa III gradul profesional 
asistent în cadrul Compartimentului 
asistenţă socială şi autoritate tutelară 
–1 post. Condiţii generale: cele prevă-
zute de art. 54 din Legea nr. 188/1999, 
r2; studii medii, vechime în speciali-
tatea studiilor - minim 6 luni, cunoş-
tinţe operare calculator - nivel avan-
sat. Dosarele de înscriere se depun 
la sediul Primăriei oraşului Bereşti, 
str. Trandafirilor nr. 28, judeţul Galaţi 
până la data de 7 decembrie 2015. 
Concursul va avea loc în data de 18 de-
cembrie 2015, ora 10,00 - proba scrisă. 
Informaţii suplimentare şi bibliografia 
se pot obţine la sediul instituţiei sau la 
telefon 0236342329. (167788)
• Direcţia de Sănătate Publică Galaţi 
organizează concurs pentru ocu-
parea următoarelor funcţii publice 
de execuţie vacante din aparatul 
propriu al Direcţiei de Sănătate 
Publică Galaţi:- 1 post consilier juri-
dic cls.I gradul profesional principal 
la Compartimentul juridic- 1 post in-
spector cls.I gradul profesional superi-
or la Compartimentul contabilitate- 1 
post inspector cls.I gradul profesional 
debutant la Compartimentul de situ-
aţii de urgenţă/ managementul asis-
tenţei medicale de urgenţă şi eveni-
mente speciale Dosarele de înscriere 
la concurs se vor depune în perioada 
17.11.2015- 07.12.2015 inclusiv, ore-
le 8,00- 16,00, la sediul Direcţiei de 
Sănătate Publică Galaţi din Galaţi, str.
Brăilei nr.177- Compartiment RUNOS- 
secretar comisie concurs. Probele sta-
bilite pentru concurs se vor desfăşura 
la sediul Direcţiei de Sănătate Publică 
Galaţi, astfel: - Proba scrisă: se va orga-
niza pe data de 17.12.2015 ora 10,00- 
Interviul: se va susţine într-un termen 
de maximum 5 zile lucrătoare de la 
data susţinerii probei scrise Candidaţii 
trebuie să îndeplinească condiţiile 
generale de ocupare a unei funcţii 
publice prevăzute de art. 54 din Legea 
nr. 188/1999 privind Statutul funcţi-
onarilor publici r2, cu modificările şi 
completările ulterioare şi condiţiile 
specifice, după cum urmează: Condiţii 
specifice: Consilier juridic cls. I gradul 
profesional principal- studii universi-
tare de licenţă absolvite cu diplomă, 
respectiv studii superioare de lungă 
durată, absolvite cu diplomă de licen-
ţă sau echivalentă, în domeniul ştiinţe 
juridice;- minim 5 ani vechime în spe-
cialitatea studiilor necesare exercitării 
funcţiei publice. Inspector cls.I gradul 
profesional superior- studii universi-
tare de licenţă absolvite cu diplomă, 
respectiv studii superioare de lungă 
durată, absolvite cu diplomă de licen-
ţă sau echivalentă, în domeniul ştiinţe 
economice;- minim 9 ani vechime în 
specialitatea studiilor necesare exer-
citării funcţiei publice. Inspector cls.I 
gradul profesional debutant- studii 
universitare de licenţă absolvite cu di-
plomă, respectiv studii superioare de 
lungă durată, absolvite cu diplomă de 
licenţă sau echivalentă, în domeniul 
sănătate, specializarea asistenţă me-
dicală generală. Dosarul de înscriere 
la concurs va conţine în mod obligato-
riu, documentele prevăzute de art.49, 
alin.(1) din H.G. nr.611/2008. Detalii pri-
vind condiţiile specifice şi bibliografia 
de concurs sunt disponibile accesând 
pagina oficială www.dsp-galati.ro şi la 
avizierul Direcţiei de Sănătate Publică 
Galaţi din str.Brăilei nr.177, judeţul 
Galaţi, telefon 0236/463704. (167950)
• Angajez modelator covrigărie, zona 
Maşniţă. Tel. 0740072249. (167812)
• Angajez personal preluări comenzi 
telefonice pizza. 0748376271 (167816)
• Angajez vânzătoare aprozar, cu ex-
perienţă. Tel. 0753760198. (167834)
• Pescărie (Piaţa Centrală- Hala veche) 
angajează vânzătoare harnică, serioa-
să, comunicativă. Oferim seriozitate! 
Tel. 0744390324. (167845)
• Angajez preparator fast food. 
0753057585 (167851)
• Angajez şofer maxi taxi. 0745535451 
(167868)
• Restaurant angajează bucătar, spălă-
tor vase, ospătăriţă. Tel. 0746038766. 
(167872)

• SOCUM TRANS SRL din str. 
Justitiei nr. 1 A, angajează pentru 
Constanţa, în condiţii foarte avan-
tajoase: - sudor; - lăcătuş mecanic. 
Aşteptăm CV-uri pe mail constan-
tasoc@yahoo.com sau fax 0241 586 
421. Telefon 0732640507. (167875)

• SC angajează frizeri, manichiuristă, 
absolvent studii juridice. 0747095466. 
(167880)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE ATL 
SRL GALATI Str. Calea Smirdan nr. 2, 
ANGAJEAZA INGINERI ŞI ECONOMIŞTI. 
Cerinţe: - cunoştinţe operare PC. Relaţii 
suplimentare, telefon 0236448114, 
0725682183. Program: Luni – Vineri, 
orele 8.00-16.00 (167904)
• Angajez vânzătoare magazin forneti. 
Telefon 0751773842. (167916)
• Angajez personal spălătorie auto, cu 
sau fără experienţă. Tel. 0745347625 
(167922)

• Societate, angajăm şofer profesio-
nist. Tel. 0753330329. (167924)

• SC LEMACONS SRL, societate de 
construcţii, cu sediul în Galaţi, str. 
Crizantemelor nr.6, angajează: 
şofer pentru autobetonieră, auto-
basculantă articulată, autobascu-
lantă 8x4; rigipsari. CV-urile se pot 
trimite la email: office@lemacons.
ro. Relaţii la telefon 0336401564, 
0336401574, fax 0336401567, de 
luni până vineri, între orele 8,00-
15,30. (167929)

• SC angajează şoferi profesionişti pe 
TIR. Telefon 0746669344. (167935)
• Societate din cadrul DMHI Mangalia 
angajează turbinatori şi vopsitori na-
vali şi schelari, muncitori necalificaţi. 
Salariu între 1500 şi 2500 lei, cazare 
şi masă. Relaţii la telefon 0747039528. 
(167938)
• Angajăm spălătorese auto. 
0743020550, 0741562785. (167955)

• Firmă română- germană asigură cali-
ficare în Germania pentru şoferi cat, C 
şi CE. Se asigură transport, curs limba 
germană, curs conducere auto, cazare 
şi masă. La absolvire se asigură loc de 
muncă contract firmă germană. Relaţii 
telefon 0236311011, între 10.00-17.00. 
Locuri limitate. Se acceptă şi începă-
tori. (167966)

• SC angajează urgent şofer 
categoria C. Tel. 0740905445 
(167967)

• Societate comercială angajează per-
soană cu experienţă în montarea tâm-
plăriei PVC, posesor permis. Telefon 
0770406998. (167974)

• Compania Naţională Administraţia 
Porturilor Dunării Maritime SA 
Galaţi organizează, în perioada 16 
decembrie – 22 decembrie 2015, 
concurs pentru ocuparea postului 
de ŞEF BIROU MARKETING. Sunt 
solicitate studii superioare, cunoş-
tinţe solide de marketing şi o ve-
chime minimă de 1 an în domeniu. 
Procedura de ocupare a postului 
este afişată la sediul companiei din 
Galaţi, str. Portului nr. 34. Relaţii su-
plimentare la telefon 0236460660-
61-62-63 int. 129, email ru@apdm-
galati.ro sau la sediul companiei. 
(167976)

• Cramă bar, Ţiglina I (Gârboiu) anga-
jează personal- barman, cu sau fără 
experienţă. Cerinţe: seriozitate, chef 
de muncă. Depunere CV la cramă, 
după ora 9,00 sau telefon 0752793450. 
(167980)
• Restaurant „Casa Corso” angajează 
bucătar, ajutor bucătar, barman. Tel. 
0752209862. (167981)

• SC angajează şofer distribui-
tor. 0748883913 sau mariana.
potop@gamacris.ro (167986)

• Centrul de înfrumuseţare ISIDESS 
caută hairstylist cu experienţă. Tel. 
0746806541. (167996)
• FAST FOOD pizza, personal experi-
enţă, zona ICFrimu. Salariu motivant. 
Tel. 0746114988 (167998)
• Societate comerciala angajeaza in-
stalatori termico-sanitari. Relatii la te-
lefon 0236-469.001. (168007)

• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0756665080. (168013)

• GSM TRANS angajează şoferi catego-
ria „D” pentru ruta Galaţi- Bucureşti, 
Galaţi- Otopeni. Atestate+ card taho-
graf obligatoriu. 0743333055. (168020)

• Salon TIMEA angajează cosme-
ticiană cu experienţă. Condiţii 
avantajoase. Tel. 0743709587, 
0745786852. (168022)

• Societate comercială angajează in-
stalatori gaze. Relaţii la telefon: 0236-
469.001 (168023)
• Angajăm muncitori calificaţi şi neca-
lificaţi în domeniul panificaţie, patise-
rie şi cofetărie. 0752232568. (168024)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MAŞINIST LA 
MAŞINI PENTRU TERASAMENT- 
EXCAVATORIST. SALARIU 
ATRACTIV+ BONURI DE MASĂ. 
RELAŢII LA TELEFON 0756504621. 
(168027)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(168043)

• Angajez agenţi pază. 0748889689. 
(168047)

• CHRISTIAN COMPANY angajează 
vânzătoare magazin şi şofer au-
tofunerare, preferabil pensionari. 
Telefon 0747.205.205. (168057)

• Angajăm şofer distribuţie naţio-
nală de articole funerare. Salariu 
1500- 2500 lei. CV la: funerarega-
lati@yahoo.com (168058)

• Angajez vânzătoare chioşc, cu şi 
fără experienţă, fără limită de vârstă, 
program non stop. Tel. 0748764276. 
(168062)
• Firmă catering angajează şofer cu ex-
perienţă. 0758628329. (168072)

• Firmă angajează pt deplasări şi lo-
cal, dulgheri, fierari, pietrari, interi-
oare, termoizolatori. 0755354988. 
(168074)

• Angajez vânzătoare consigna-
ţie, program non stop, experienţă. 
0753821946 (168078)
• Angajez tâmplar calificat, necalificat 
montator mobilier serie şi comandă. 
0743540480. (168084)

• Medic de familie angajez asisten-
tă medicală. 0726762878 (168095)

• Societate din Bucuresti, angajam 
SUDORI CO2 si LACATUSI CONSTRUCTII 
NAVALE, pentru ITALIA Se asigura 
transport, cazare, masa. Relatii la te-
lefon: 0728.872.559; 0733.927.231; 
0728.834.399 (168101)
• Angajez patiser. Ai terminat un liceu 
cu profil industrie alimentară, esti pa-
sionată de patiserie, eşti o fire harnică, 
îţi place să te trezeşti dimineaţa devre-
me? Sună la 0721286833 DOAR DACA 
îndeplineşti toate condiţiile. (168103)
• Angajăm tranşator carne pasă-
re şi vânzătoare. Relaţii telefon 
0748200073. (168104)

• Restaurant MESOPOTAMIA 
angajează: casier, ospătar- aj. 
bucătărie, preparatori. Tel. 
0749792423, 0744579586. 
(168109)

• Angajez urgent vânzătoare ma-
gazin mixt, zona ICFrimu. Telefon 
0761342980. (168111)

• Angajez vânzătoare magazin încălţă-
minte. 0751754063. (168112)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0756296641. (168115)
• Angajez menajeră. 0757088878 
(168119)
• Angajez vânzătoare magazin mixt şi 
sifonărie. Tel. 0741665074. (168120)

• RESTAURANT- PIZZERIE anga-
jez ospătăr(iţe)- barman(iţe). 
0749774123 (168121)

• SC angajează strungari, frezori, 
borverghist. Tel. 0744779518 
(168125)
• Companie turism angajează agent 
turism cu experienţă minimă de 6 luni 
pe post similar. CV+ poza: job@roju.ro 
(168127)
• SC Staer Internaţional SA angajea-
ză conducător auto profesionist ca-
tegoriile B,C,E. Experienţă obliga-
torie! CV la email: transport@staer.
ro sau relaţii telefon 0747495140. 
(168130)

• SC BBQ HOUSE angajează 
lucrător comercial fast-food. 
0748711990. (168135)

• Angajăm personal spălătorie auto. 
Telefon 0236412560 (168136)
• Reprezentanţă auto angajează 
ucenic tinichigiu auto. Telefon 
0236413344. (168137)

• Florărie angajez lucrător co-
mercial florist. Relaţii la telefon 
0742070993. (168138)

• BAD BOYS SERV angajează mecanici 
auto cu experienţă. Salariu atractiv. 
Tel. 0755799913. (168140)

• SC angajează: zidari, muncitori 
necalificaţi. 0736617889. (168141)

• Angajăm agent imobiliar cu sau fără 
experienţă. 0767097493. (168149)
• SC angajează muncitori necalificaţi 
cu permis cat.B, doar pentru deplasări 
în ţară. 0753946834. (168152)
• Angajăm împărţitori pliante, doar 
pentru deplasări în ţară. 0766245847. 
(168153)

• Cofetărie patiserie angajez 
vânzătoare cu experienţă. 
Telefon 0745414747 (168154)

• NEW YORK PUB angajează ospătar cu 
şi fără experienţă. Telefon 0754834145. 
(168156)
• SOCIETATE, ANGAJEZ 
BULDOEXCAVATORIŞTI CU 
EXPERIENŢĂ. TELEFON 0757025833 
(168168)
• SC angajează şofer trailer. 
0756799744. (168172)
• Angajez şofer livrări pizza. 
0749654111. (168173)
• Selecţionăm agenţi de securitate 
conform legii. Telefon 0236424728. 
(168174)
• SC angajează vânzătoare. Tel. 
0741700486. (168175)

• Angajez muncitori calificaţi şi necali-
ficaţi (bărbaţi şi femei) în domeniul fa-
brică cherestea. 0751518509. (168178)
• Angajez barmaniţă cu experienţă 
jocuri electronice. Tel. 0740201682. 
(168179)
• SC ANGAJEAZA SOFER CATEGORIA C 
CU ATESTAT, SALARIU MOTIVANT. TEL 
0747057572 (168180)
• ANGAJAM SOFER DISTRIBUTIE PAINE. 
TEL.0744622970 (168181)
• Angajăm pizzari cu experienţă la cup-
tor cu lemne. 0742461812. (168183)
• Doresc bonă Spania. 0745165588. 
(168192)
• Unitatea Medico-Socială Găneşti 
anunţă Unitatea Medico-Socială cu se-
diul în localitatea Găneşti, jud. Galaţi, 
organizează în data de 14.12.2015 ora 
10.00, concurs pentru ocuparea pos-
turilor contractuale vacante de: eco-
nomist-şef birou financiar contabil, 
economist şef serviciu administrativ- 
aprovizionare, contabil. Relaţii supli-
mentare la sediul Unitatea Medico-
Socială Găneşti şi la tel. 0236347679. 
(168194)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE ATL 
SRL GALATI, Str. Calea Smirdan nr. 2, 
ANGAJEAZA INGINERI ŞI ECONOMIŞTI. 
Cerinţe: - cunoştinţe operare PC. Relaţii 
suplimentare, telefon 0236448114, 
0725682183 Program: Luni – Vineri, 
orele 8.00-16.00. (168195)

Cereri  
de Serviciu

• Mă angajez ca asistent personal 
la persoană bolnavă şi bătrână. Tel. 
0756221061 (167939)
• Bucătar italian caut de lucru, angaja-
re. Tel. 0756237369. (168066)

Vânzări Auto
• Vând Cielo cutie automată. Preţ nego-
ciabil 1000 euro. Telefon 0753451670. 
(167964)
• Vând Mazda 6. Preţ negociabil, 2000 
euro. Telefon 0753451670. (167965)
• Vând Renault Twingo. Telefon 
0786802477 (168029)
• Volkswagen dubă, 1 tonă, an 2002, re-
vizie generală, baterie, cauciucuri, ta-
piţerie- noi. 0744709921, 0236432164. 
(168042)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

Str. Otelarilor, nr. 29, Bl. K, Ap.44, parter
0731 600 622; 0236 445 550Cabinet Galati
Luni - Vineri: 08.00 - 16.30

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa­
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi­
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprietar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

S.C. ADINA S.R.L. Galaţi angajează:

SECRETAR ADMINISTRATIV

Candidatul ideal:
·	 experienta minim 2 ani intr-o functie similara;
·	 cunostinte avansate de limba engleza;
·	 cunostinte de operare PC (pachet Office, Internet);

Descrierea jobului:
·	 activitati de secretariat;
·	 administreaza contractele cu furnizorii de servicii
·	 verifica diverse activitati administrative

Se ofera:
·	� lucrul într-o echipă tânără şi dinamică, posibilitatea 

de perfecţionare profesională;
·	� desfăşurarea activităţii cu baze de date şi aplicaţii 

software avansate specific;
·	 salariu atractiv, tichete de masa, prime.

C.V.-urile pot fi trimise pe adresa de e-mail:  
resurse@invictus.com.ro sau pe site-ul firmei:  

www.adina.com.ro/corporate/cariere/ro
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Cumpărări Auto
• Cumpăr auto, 2000- 2015. Asigur ra-
diere. 0743760067. (167629)
• Cumpăr Logan 2005- 2006. 
0745673328 (167988)

Vânzări Diverse
• Vând locuri de veci Galaţi. 0743933282, 
0746929009. (163003)
• Vând găini tinere, de carne, 4 kg gre-
utate. 0757307294 (167885)
• Vând mobilă dormitor, frigider, în 
comuna Zagna Vădeni. 0743796992. 
(167975)
• Dau gunoi grajd, gratis. 0740090012. 
(168001)
• Vând moară urluială, motor 15 kw. 
Tel. 0761139005. (168056)
• Vând lemne de foc, la tonă, cu 
transport la domiciliu, gratuit. Tel. 
0766504266. (168071)

• Vând maşină de spălat rufe, auto-
mată, Wirlpool şi congelator Arctic, 
3 sertare; ambele în stare perefec-
tă de funcţionare. Preţuri avanta-
joase. Tel. 0722955290. (168073)

• Vin roşu natural, 4 lei/l. Tel. 
0751106538. (168090)
• Vând compresor Fini profesional 
Italia, cap. 500l, p-10 barr, preţ 4000 
lei; boiler 80l, preţ 150 lei; frigider 
vechi stare bună de funcţionare, 150 
lei. Tel. 0742047550. (168155)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(166377)
• Magazin antichităţi cumpă-
ră tablouri, obiecte decorative. 
0740.562.770. (166675)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0753979492. (167394)

• CUMPĂRĂM CALORIFERE, FIER 
VECHI- FIRMĂ AUTORIZATĂ. 
PREŢ SUPER. TEL. 0755476037. 
(167926)

• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (168110)

Prestări Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (126560)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126580)

• REPARAŢII FRIGIDERE, conge-
latoare, MAŞINI SPĂLAT, AER 
condiţionat. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0760140003, 
0753862501. (135714)

• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, fun-
daţii, vile, trotuare, acoperişuri, man-
sarde, zidării. 0773338132. (150635)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, de-
barale, băi, balcoane+ transport mo-
luz. 0773338132. (150637)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(162643)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(165548)
• Instalfree execută hidroizolaţii cu 
personal calificat, garanţie 6 ani. 
Tel 0753223322 (167123)
• Execut lucrări de construcţii, dul-
gherie, mansardă, tablă Lindab, tablă 
ondulată, uluce, burlane, hidroizolaţii 
poliester, interioare plus reparaţii. 15% 
reducere. 0756665698. (167164)
• Execut acoperişuri din tablă cutată, 
tablă plană şi ţiglă metalică; uluce, 
burlane şi toate tipurile de acceso-
rii. 25 ani garanţie. 15% reducere. 
0742653594, 0737796065. (167165)
• Filmări profesionale, fotogra-
fii. Avantajos. Tel. 0746689591, 
0756655413. (167171)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (167260)

• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (167261)
• Execut lucrări urgente orice tip de 
acoperişuri, mansardări, dulgherii, 
hidroizolaţii cu membrană şi mici re-
paraţii. Reducere pentru pensionari. 
Rog şi ofer seriozitate. 0727280515, 
0735434708 Mihaiţă. (167317)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE, SERIOZITATE. 0741523857, 
0236334137. (167324)
• Firma Vero Internaţional execută lu-
crări de acoperişuri din ţiglă metalică, 
cutată şi reparaţii acoperişuri, uluce, 
burlane, hidroizolaţii. 0755808755. 
(167624)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(167878)

• DEMOLĂM CONSTRUCŢII 
CIVILE+ INDUSTRIALE, 
CONSTRUIM CASE, AMENAJĂRI 
INTERIOARE, CĂRĂM MOLOZ. 
PREŢ SUPER. TEL. 0755476037 
(167927)

• Zugrăveli, rigips, parchet, faian-
ţă, tencuieli, sanitare. 0757243700. 
(167934)

• Execut lucrări urgente, orice tip de 
acoperişuri, mansardări, dulghe-
rie, hidroizolaţii cu memebrană şi 
mici reparaţii. Reducere pentru 
pensionari. Rog şi ofer seriozitate. 
0747490358, 0742733882. (167959)

• Executăm acoperişuri din tablă lin-
dab, reparaţii acoperişuri, uluce şi bur-
lane, sisteme de izolaţie, hidroizolaţie. 
0746410542, 0751418703 (168010)
• Instalator montez: boilere, baterii, 
chiuvete, scugeri, centrale etc. Tel. 
0754616725. (168019)
• Persoană serioasă, execut lucrări 
amenajări interioare, zidării, tencuieli. 
0764475579. (168021)
• Execut zugrăveli, glet, finisaje, par-
chet, faianţă, apartamente la cheie. 
Rog seriozitate. 0753851682. (168028)
• Construim, curăţăm sobe teraco-
tă, coşuri, zugrăveli, faianţări, rigips. 
0754309681, 0236492305. (168035)
• Execut gresie, faianţă, zugrăveli. 
Preţuri minime. 0740780261. (168036)
• Reparaţii tapiţerii canapele. 
0755378221. (168048)
• Executăm lucrări: lavabil, glet, rigips, 
decorativ. Tel. 0756237369. (168065)
• Meseriaş particular execut lucrări zu-
grăveli, tencuieli, gresie, faianţă. Ieftin- 
imediat. Tel. 0753505685 (168076)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, G, F, şape, demolări. 
0744177056. (168087)

Propuneri  
de Afaceri

• Afacere excelentă la cheie! 
Închiriez 2 restaurante, zona 0, 
modern amenajate şi echipate 
complet. Capacitate 270 şi 130 per-
soane, terase. Tel.: 0722.377.122 
(167597)
• Împrumuturi rapide şi avantajoa-
se, fără limită de vârstă. 0371461839. 
(168161)

Licitaţii
• În temeiul art.162 alin. (2) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 pri-
vind Codul de procedură fiscală, repu-
blicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, se face cunoscut că în ziua 
de 04, luna decembrie, orele 12,00, 
anul 2015, în localitatea Galaţi, la sediul 
Administraţiei Judeţene a Finanţelor 
Publice Galaţi, str. Brăilei, nr. 33, cam. 
510 se vor vinde prin licitaţie următoa-
rele bunuri imobile, proprietate a de-
bitorului SC ARCBLANK SRL, cu domi-
ciliul fiscal în loc Galaţi, Str. Regiment 
11 Siret, Complex Francezi,Piata 
Coventry, judeţul Galaţi, cod de iden-
tificare fiscala 6936560: SESIUNEA a 
I-a, LICITATIA a II-a - Cladire cu desti-
natia bar, in suprafata de 81mp com-
pusa din parter. sala vanzare (1 perete 
beton, 1 perete placat cu melamina, 
2 pereti cadru metalic cu geam) si 
demisol :hol, magazie, grup sanitar. 
Terenul pe care este amplasata con-
structia apartine S.C. REGAL S.R.L.. 
Pret de pornire a licitaţiei - 40.392 lei 
(exclusiv TVA) Cota de taxa pe valoa-
rea adaugată aplicabilă pentru pentru 
vânzarea bunurilor imobile taxabilă 
în conformitate cu prevederile Legii 
nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioa-
re este 24% conform art. 141 alin. (2) 
lit. f) sau lit. g) din Legea nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, cu modificările 
şi completările ulterioare. Invităm pe 
cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, înainte 
de data stabilită pentru vânzare. Cei 
interesaţi în cumpărarea bunurilor 
sunt invitaţi să prezinte, până la ter-
menul de vânzare sau, în cazul vânză-
rii prin licitaţie, până în ziua preceden-
tă termenului de vânzare (03.11.2015, 
ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galati 
- Registratura, din str. Brailei, nr. 33 : 
- oferta de cumpărare; -dovada plaţii 
taxei de participare, reprezentând 10 
% din preţul de pornire a licitaţiei, in 
contul RO02TREZ3065067XXX009234 
deschis la Trezoreria Municipiului 
Galati, cod fiscal 3878783, atat pen-
tru persoanele fizice cat si pentru 
persoanele juridice; - imputernicirea 
persoanei care ĩl reprezintă pe ofer-
tant justificata prin procura speciala 
autentica; - pentru persoanele juri-
dice de naţionalitate română, copie 
de pe certificatul unic de ĩnregistrare 
eliberat de oficiul registrului co-
merţului; - pentru persoane juridice 
străine actul de ĩnmatriculare tradus 
ĩn limba română; - pentru persoane 
fizice romane, copie de pe actul de 
identitate; - atat pentru persoanele 
fizice cat si pentru persoanele juridice 

dovada emisă de creditorii fiscali că 
nu au obligaţii fiscale restante la bu-
getul de stat si la bugetul local; - atat 
pentru persoanele fizice cat si pentru 
persoanele juridice declaratia pe pro-
pria raspundere ca nu sunt interprusi 
ai debitorului. Urmând să se prezinte 
la data stabilită pentru vânzare şi la 
locul fixat în acest scop. Împotriva 
prezentului înscris, cel interesat poate 
introduce contestaţie la instanţa jude-
cătorească competentă, în termen de 
15 zile de la comunicare sau luare la 
cunoştinţă, în conformitate cu preve-
derile art. 172 şi art. 173 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul 
de procedură fiscală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) lit. d) 
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi comple-
tările ulterioare, când urmează să se 
ia măsuri de executare silită, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informaţii suplimentare vă 
puteţi adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati etaj. 5 ca-
mera 510 sau la telefon 0236 491010, 
interior 2142. (167995)
• BEJ Munteanu Paraschiva Laura anun-
ţă că la 4 decembrie 2015, ora 11.00, la 
sediul biroului din Galaţi, str. Brăilei 
nr.157, bl.A7, et.2, ap.67, se vinde la lici-
taţie publică apartamentul din Galaţi, 
str. Constantin Levaditti nr.17, bl. Crin 
2, ap.11, având CF nr. 106257-C1-U14 
-UAT Galaţi, compus din 2 camere şi 
dependinţe cu suprafaţa utilă 41,83 
mp. Preţul de pornire este 107.276,15 
lei. Informaţii la sediul executorului 
sau 0236433130. (168132)
• SC organizează licitaţie pentru vân-
zare imobil situat în sat Tuluceşti, tarla 
86, parcela 1042/12/1/12, în data de 
18.11.2015. (168150)

Citaţii
• Se citează numitul Gafton Costel cu 
ultimul domiciliu cunocut în Galaţi, 
str. Brăilei nr.4, bl.H, sc.6, ap.11, în 
calitate de apelant, în dosarul nr. 
840/233/2013 al Tribunalului Galaţi, 
în proces cu Popa Maria Cristina, do-
miciliată în Galaţi, str. Movilei nr.2, 
bl.D, sc.4, ap.47, în calitate de intimat 
cu termen de judecată 9.12.2015, cu 
menţiunea plăţii de către apelant a 
sumei de 508 lei taxa judiciară de tim-
bru. (168151)

Meditaţii
• Meditez matematică clasele III-VIII. 
0742045272. (165775)
• Meditez avantajos la limba engleză 
preşcolari şi şcolari clasele I-IV. Detalii 
la nr. de tel. 0742.038.428. (168145)

Pierderi

• Pierdut căţea sub tratament, în zona 
Ţiglina 3, răspunde la Brita. Ofer re-
compensă. 0744162031 (167997)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Silea Victor. Se declară nul. 
(168059)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Pricope Gheorghe. Se declară 
nul. (168067)
• Pierdut card sănătate pe numele 
Pricope Gheorghe. Se declară nul. 
(168068)
• SC Aninelias SRL, CUI 15532472, 
J17/843/2003, declară pierdut şi nul 
certificat constatator punct lucru. 
(168070)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Rusu Ioana. Se declară nul. 
(168077)
• Pierdut legitimaţie nr. marcă 89827, 
Arcelor Mittal, pe numele Sîrbu 
Gabriel. Se declară nulă. (168079)
• Pierdut aviz cu orarul de funcţiona-
re de la Primăria Galaţi, pt SC Romar 
Farm. Se declară nul. (168091)
• Pierdut carnet student pe nume-
le Bivol Valentin. Se declară nul. 
(168094)
• Pierdut carnet student pe numele 
Frunză Kostiantyn. Se declară nul. 
(168124)
• Pierdut ştampila firma STE-DAY SRL. 
Se declară nulă. (168134)
• Pierdut carnet student pe nume-
le Prodan Violeta. Se declară nul. 
(168142)
• Pierdut certificat constatator de au-
torizare la terţi, pt. SC Rombast Inst BT 
SRL. Se declară nul. (168144)
• Pierdut certificat constatator în origi-
nal pentru activităţi la beneficiar pri-
vind Cohal Gabriel PFA, F17/907/2008, 
CUI 2464033. Se declară nul. (168147)
• Pierdut legitimaţie nr.121, Primăria 
Galaţi. Se declară nulă. (168160)
• SC KARMAGAB SRL, CU SEDIUL 
SOCIAL SI PUNCT DE LUCRU IN 
GALATI, STR. DRUMUL VIILOR NR.57, 
DECLAR PIERDUT DOCUMENTUL DE 
INREGISTRARE SANITAR- VETERINARA 
PENTRU SIGURANTA ALIMENTELOR 
SERIA VA NR.2632/ 07.02.2011, 
PENTRU OBIECTUL DE ACTIVITATE 
RESTAURANT. IL DECLAR NUL. 
(168182)
• Pierdut certificatul constatator care 
atestă înregistrarea declaraţiilor pe 
propria răspundere privind autori-
zarea funcţionării societăţii Pibunni 
SRL, cu sediul social în Galaţi, strada 
Aurorei nr.1, J17/296/1991, RO1634871. 
Se declară nul. (168196)

Diverse
• SC SUINTEC SRL, titular al proiectu-
lui „Construire ferma de reproductie 
porci” anunta publicul interesat asu-
pra luarii deciziei etapei de incadrare 
de catre A.P.M. Galati in cadrul proce-

durii de evaluare a impactului asupra 
mediului pentru proiectul „Construire 
ferma de reproductie porci”, propus 
a fi amplasat in Tecuci, T98, P463/62, 
jud.Galati. 1. Proiectul deciziei etapei 
de incadrare si motivele care o funda-
menteaza pot fi consultate la sediul 
A.P.M. Galati, str.Regiment 11 Siret, 
nr.2, in zilele de luni pana joi, intre ore-
le 8.30-13.30 precum si la adresa de 
internet:http://apmgl.anpm.ro – regle-
mentari – acordul de mediu – drafturi 
acte de reglementare – proiect decizie 
etapa de incadrare. Publicul interesat 
poate inainta comentarii/observatii 
la proiectul deciziei de incadrare in 
termen de 5 zile de la data publicarii 
prezentului anunt, pana la data de 
23.11.2015. 2. Publicul interesat poate 
depune propuneri in ceea ce priveste 
continutul raportului privind impac-
tul asupra mediului la sediul A.P.M. 
Galati precum si la urmatoarea adresa 
de internet office@apmgl.anpm.ro in 
termen de 10 zile de la data publica-
rii prezentului anunt, pana la data de 
30.11.2015. (168089)
• Inspectoratul Şcolar Judeţean 
Galaţi, în conformitate cu OMEN nr. 
3136/20.02.2014 privind Metodologia 
de organizare şi funcţionare a învă-
ţământului profesional de stat cu du-
rata de 3 ani şi cu Precizările privind 
activităţile specifice necesare pentru 
fundamentarea cifrei şcolarizare la în-
văţământul profeional de stat pentru 
anul 2016-2017, a demarat Procedura 
de solicitare de către agenţii econo-
mici a şcolarizării în învăţământul pro-
fesional cu durata de 3 ani pentru anul 
şcolar 2016-2017. (168107)

• Grosu Ileana, pensionară, adu-
ce mii de mulţumiri personalului 
medical şi medicilor Hărăbor şi 
Caraman, de la Spitalul Ginecologic 
„Buna Vestire”, secţia Reanimare, 
pentru profesionalismul şi buna 
organizare de care au dat dovadă. 
(168129)

• Societatea Zone Verzi Tec SRL ti-
tular al proiectului „ Construire alei 
parc Regina Elisabeta -cu caracter 
provizoriu pe durata contractului de 
concesiune”,anunta publicul interesat 
asupra luarii deciziei de etapei de in-
cadrare de catre APM Galati,fara eva-
luarea impactului asupra mediului,in 
cadrul procedurii de evaluarea a 
impactului asupra mediului,pentru 
proiectul „Construire alei parc Regina 
Elisabeta” , propus a fi realizat in intra-
vilanul municipiului Tecuci. Proiectul 
deciziei de incadrare si motivele care 
o fundamenteaza pot fi consultate 
la sediul A.P.M. Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2, in zilele de de luni pana 
joi ,intre orele 8,30-16 si vineri intre 
orele 8,30-13,00 precum si la adresa 
de internet http://apmgl.anpm.ro-re-
glementari-acordul de mediu-proiect 
decizie etapa de incadrare. Publicul 
interesat poate inainta comentarii /
observatii la proiectul deciziei de in-
cadrare in termen de 5 zile de la data 
publicarii prezentului anunt ,pana la 
data de 23.11.2015 (168131)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(166563)

• Cu adâncă tristeţe în suflet şi la-
crimi în ochi, anunţăm încetarea 
din viaţă a dragului nostru soţ, 
unchi şi cumnat, DECIANU MARIN. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Pentru cei care vor să-i aducă un ul-
tim omagiu, este depus la Biserica 
„Trei Ierarhi”. Înmormântarea va 
avea loc miercuri, 18 noiembrie, ora 
12.00, la Cimitirul „Eternitatea”. 
(168075)

• Cu nespusă durere în suflet anun-
ţăm plecarea dintre noi a scumpului 
nostru OPREA MIREL, cel care a fost 
fiu, soţ şi tată. Odihnească-se în pace! 
Înmormântarea are loc astăzi, 17 no-
iembrie, la Cimitirul „Sf. Lazăr”, ora 
12,00. Dumnezeu să-l ierte! (168088)

• Suntem alături de familia îndolia-
tă prin trecerea prematură în nefi-
inţă a finului nostru, MIREL OPREA. 
Bunul Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Înmormântarea astăzi, 
17 noiembrie 2015, orele 12.00, 
la Cimitirul „Sf. Lazăr”. Familia 
Săvescu (168102)

• Familia anunţă cu durere în suflet tre-
cerea în nefiinţă a celui care a fost 
GHEORGHE OBREJA. Dumnezeu să-l 
odihnească în linişte şi pace! (168126)
• Vei rămâne în inimile şi sufletele 
noastre răpuse de durere la plecarea 
ta spre cele veşnice. Dumnezeu să-i 
dea liniştea şi pacea din etern, ŞERBAN 
IOAN. Slujba de înmormântare va avea 
loc miercuri, ora 12.00, la Cimitirul „Sf. 
Lazăr”. Este depus la capela Bisericii 
„Sf. Vasile”. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! Familia. (168146)

• Cu tristeţe şi compasiune în su-
flet, colectivul Anemona este ală-
turi de colega lor, Şerban Mihaela 
şi de familia acesteia în clipele de 
suferinţă pricinuite de trecerea 
în nefiinţă a tatălui său, ŞERBAN 
IOAN. Sincere condoleanţe familiei 
îndoliate! (168162)

 

• Într-o tristă zi de 14 noiembrie, 
după o lungă şi grea suferinţă, m-a 
parasit dragul meu soţ, RACOVITA 
RADU, cel cu care am împărţit bu-
curii, zâmbete de copii, îmbrăţişări 
de nepoţi şi strănepoţi, într-o fru-
moasă casnicie, de 61 de ani. 
Amintirea ta, o voi păstra veşnic 
vie în sufletul meu! Soţia, Eleonora 
Racovita. Trupul neînsufleţit este 
depus la capela bisericii Sf. Vasile. 
Înmormântarea va avea loc pe 
17.11.2015 la cimitirul Eternitatea. 
(168164)

• Suntem alături de familia îndurerată 
la dureroasa despărţire de Racovita 
Radu. Sincere condoleanţe celor 
îndoliati. Fam Neculai-cuscrii, fam 
Lăpuşneanu şi Gheorghe, fam Serdaru 
si fam Anghele. (168166)
• Suntem alături de familia Luminiţa 
şi Marcel Gîrleanu în momentele du-
reroase pricinuite de decesul mamei 
PALAGHIŢA GÎRLEANU. Sincere con-
doleanţe! Contabilitatea şi Parc Auto 
din cadrul grupului de firme Asil, 
Galaţi. (168167)

Comemorări
 

• Neîmpăcat cu gândul despărţirii, 
durerea este la fel de mare de când 
iubita mea mamă, ELISABETA 
CONDREA, m-a părăsit acum 14 
ani. Din sufletul meu n-a plecat 
niciodată. Va trăi totuşi cât voi trăi 
şi eu şi vom fi împreună veşnic, 
acolo unde va fi voia Domnului, aş-
teptând inevitabila întâlnire în veş-
nicie. Dormi în pace, dragă mamă! 
Petrică (166722)

 

• Durere, dragoste şi recunoştinţă 
pentru iubita noastră mamă, 
ELISABETA CONDREA, la 14 ani de 
la despărţire. Dumnezeu să-i odih-
nească sufletul ei blând şi generos. 
Vali şi Aurel. (166723)

 

• Te-ai stins puţin câte puţin, te-am 
iubit prea mult şi te-am pierdut 
prea devreme. Astăzi dragul nos-
tru soţ şi tată MITREA DUMITRU ai 
fi împlinit 74 ani. În loc de „La mulţi 
ani!”, îţi spunem Dumnezeu să te 
odihnească în pace! Familia 
(167921)

 

• Astăzi se împlinesc 13 ani de dor, 
lacrimi şi durere pentru soră şi pă-
rinţi. Scumpa noastră fiică, VIULEŢ 
VALERIANA, nu te vom uita cât 
vom trăi. Odihneşte-te în pace, su-
flet blând şi bun. Familia. (168100)

 

• A doua toamnă cu dureroasă 
amintire şi tristeţe adâncă în sufle-
te, de la plecarea fulgerătoare din-
tre noi a dragului nostru soţ, tată şi 
bunic, GEORGE JUGĂNARU. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l odih-
nească în pace! Familia. (168114)

 

• Toamna adună tăcerea celor 12 
ani sfâşietori trecuţi de când la um-
bra brazilor am ascuns spre veşni-
că odihnă pe singurul fiu, 
SEBASTIAN BUTUCARU, giuvaerul 
vieţii noastre. Şuvoaie de lacrimi 
udă covorul crizantemelor căutân-
du-te pe tine. În noianul amintirilor 
un strigăt de clopot mângâie sufle-
tele noastre. Paula şi Constantin 
Butucaru părinţi, bunica, rudele. 
(168118)

• O rugăciune, o floare, o lumânare 
este tot ce-ţi putem oferi la tristul tău 
mormânt, GHIORMEZ DUMITRU. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Soţia, copiii şi nepoţii. (168148)

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315
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17 noiembrie

Viaþa Horoscop

17 noiembrie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:55	 Imnul României (musical)
07:00	 Telejurnal Matinal 
09:00	 Starea naţiei (r)
10:00	 Tot ce contează (emis. info.) 
11:00	 Aventurile tânărului Hercule 

(SUA, s. avent., ep. 47, 48)
12:30	 Tribuna partidelor parlamentare 

(emis. info.)
13:00	 EURO polis (emis. mag.)
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
15:30	 Maghiara de pe unu (live)
16:55	 Vorbeşte corect!  (r)
17:00	 Nocturne (talk show) (r)
18:00	 Europa mea (live)
19:00	 Repriza a treia (live)
19:45	 Vorbeşte corect!  (r)
19:55	 Starea zilei
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
21:00	 Vorbeşte liber!  (live)
22:30	 Starea zilei
22:35	 Starea naţiei (reality show)
23:35	 Tratament de şoc (it.-fra., f. pol.)
01:10	 Politică şi delicateţuri (r)
02:00	 Un doctor pentru  

dumneavoastră (talk show)
03:00	 Geopolitice

06:55	 Imnul României (musical)
08:10	 Arta fericirii (div.) (r)
09:20	 Cartea cea de toate zilele
09:30	 A doua emigrare) (r)
10:00	 Documentar 360°
11:00	 Nimic prea bun  

pentru un cowboy (r)
12:00	 La fix (mag. life-style) (live) -  

Eu, tu şi ceilalţi
13:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
13:20	 Arta fericirii (div.) (live)
14:30	 Cultura minorităţilor (doc.)  
15:00	 Telejurnal (emis. info.) 
16:00	 Ieri - Azi- Mâine (live)
17:00	 Nimic prea bun  

pentru un cowboy (ep. 14)
17:50	 Cartea cea de toate zilele
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00	 Documentar 360°
20:10	 D’ale lu’ Mitică (rep.) (r)
21:00	 Destine ca-n filme
22:00	 Ora de ştiri (live)
23:10	 Dr. House (SUA, ser., ep. 6)
00:00	 La fix (mag. life-style) (r)
01:00	 Memorialul durerii (doc.) (r)
02:00	 Cartea cea de toate zilele  

(emis. mag.)

04:50	 Cei rămaşi (SUA, s. SF,  ep. 7)
06:00	 Pee-Wee: Iarna care mi-a  

schimbat viata  
(com. de fam.)

08:00	 Invincibil (SUA, dr. bio.)
09:45	 Falsificatorul (SUA, f. pol.)
11:20	 Angelique (fra., avent. f)
13:10	 Secţia de geriatrie  

(SUA, s. com., sez. 3, ep. 1)
13:35	 Secţia de geriatrie  

(SUA, s. com., sez. 3, ep. 2)
14:10	 În inima pădurii  

(SUA, avent. f)
16:15	 Annie (SUA, com.)
18:15	 Grey Gardens (SUA, dr. bio.)
20:00	 Nu vom avea niciodată Parisul 

(SUA, com. rom.)
21:35	 Detectivii din Louisiana  

(SUA, s. poliţist, sez. 2, ep. 3) - 
Detectivii din California

22:30	 Detectivii din Louisiana  
(SUA, s. poliţist, sez. 2, ep. 4) -  
Detectivii din California

23:30	 Asasinul invizibil (SUA, horror)
00:55	 Avionul cu şerpi (SUA, thrill. acţ.)
02:40	 Povestea lui Lizzie Borden  

(SUA, crim. dr.)

05:30	 La Măruţă (div.) (r)
07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
10:30	 La Măruţă (div.) (r)
12:00	 Vorbeşte lumea
13:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
14:00	 Vorbeşte lumea
16:00	 Lecţii de viaţă (ser., ep. 37)
17:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Monica Dascălu
17:30	 La Măruţă (div.)
19:00	 Ştirile Pro TV  

(emis. info.) 
Cu Andreea Esca 
*Sport *Vremea 

20:45	 Las fierbinţi  
(rom., s. com., sez. 1, ep. 7)

21:45	 Fotbal: Italia - România  
(emis. sport)

23:45	 Ştirile Pro TV 
Cu: Amalia Enache  
şi Cristian Leonte

00:15	 Homeland: Reţeaua terorii  
(SUA, ser., sez. 3, ep. 8)

01:15	 Jane şi Maura: Detectivi  
în Boston  
(SUA, s. poliţist, sez. 3, ep. 11)

02:15	 Lecţii de viaţă (ser.) (r)
03:00	 Vorbeşte lumea (r) 

Prezentatori: Nadine,  
Sore, Vica Blochina şi Cove

06:00	 Focus (emis. info.) (r)
07:15	 Focus din inima României (r)
08:20	 Focus Magazin (ep. 36) (r)
09:00	 Sănătate cu Stil   (r)
10:00	 Putere şi glorie (r)
11:30	 Ajutor! Vreau să slăbesc! 
13:50	 Nimeni nu-i perfect (rom., s. 

com., sez. 1, ep. 37)
14:30	 Teleshopping (promo)
15:00	 Râzi şi câştigi  
15:30	 Trăsniţii  
16:30	 Focus (emis. info.)
17:10	 Cireaşa de pe tort
18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Focus Magazin (ep. 37)
20:15	 Cronica cârcotaşilor  
21:00	 Putere şi glorie
22:00	 Trăsniţii (sez. 25, ep. 30) - Filmul 

bate cartea
22:45	 Focus din inima României 

(emis. info., ep. 178)
23:15	 Focus Magazin (ep. 37) (r)
00:00	 Brigada tigrilor (fra., acţiune)
02:00	 Cronica cârcotaşilor  (r)
02:45	 Trăsniţii (sez. 25, ep. 30) (r) - Fil-

mul bate cartea
03:30	 Nimeni nu-i perfect (rom., s. 

com., sez. 1, ep. 37) (r)
03:45	 Brigada tigrilor (fra., acţiune) (r)

04:00	 Acces direct  
(talk show) (r)

06:00	 Observator (live)
08:00	 ‘Neatza  

cu Răzvan şi Dani  
(div.) (live)

10:55	 Teleshopping (promo)
11:15	 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)
13:00	 Observator  

(emis. info.) (live)
14:00	 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)
16:00	 Observator  

(emis. info.) (live)
17:00	 Acces direct  

(talk show) (live)
19:00	 Observator  

(emis. info.) (live)
20:00	 Observator special  

(emis. info.) (live)
20:30	 Şerifi de România  

(reality show)
23:30	 Un show păcătos (div.) (live)

Invitat permanent:  
Cătălin Bordea

01:00	 Şerifi de România  
(reality show) (r) 

03:00	 Observator special  
(emis. info.) (r)

05:00	 Doamne de poveste
05:45	 Vorbeşte lumea
09:00	 Iertare (tur., s. rom.) (r)
11:00	 Teleshopping (promo)
11:15	 Rosario (ven.-SUA, ser.) (r)
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 5159)
15:00	 Suflet de gheaţă  

(mex., ser., ep. 126)
16:00	 Suflet de gheaţă  

(mex., ser., ep. 127)
17:00	 Îţi ordon să mă iubeşti!  

(mex., s. com., ep. 126)
18:00	 Iertare  

(tur., s. rom., ep. 21)
20:00	 Rosario (ven.-SUA, ser., ep. 57)
21:00	 Rosario (ven.-SUA, ser., ep. 58)
22:00	 Vise de smarald  

(ven., ep. 2)
23:00	 Inimă de ţigan  

(rom., ser., ep. 54)
00:00	 Iubiri vinovate  

(mex., s. rom., ep. 126)
01:00	 Iertare (tur., s. rom.) (r)
02:30	 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n)
03:30	 Inimă de ţigan  

(rom., ser.) (r)

04:15	 Te vreau lângă mine (r)
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45	 Teleshopping (promo)
08:00	 Campionul  

(isr., dr. romantică, col., a-n)
10:00	 Teleshopping (promo)
10:30	 Teo Show (div.) (r)
12:30	 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) 
*ştiri, meteo, sport

13:30	 Te vreau lângă mine  
(reality show)  
Cu Gabriela Cristea

16:00	 Teleshopping (promo)
16:45	 Teo Show (div.) 

Cu Teo Trandafir
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) 
Cu Simona Pătruleasa

20:00	 Furtună pe Bosfor  
(tur., s. dr.)

22:45	 WOWbiz (div.) 
Cu Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

00:45	 Ştirile Kanal D  
(emis. info.) (r)

02:00	 Furtună pe Bosfor  
(tur., s. dr.) (r)

05:15	 Cumplitul adevăr  
(SUA, com. rom., a-n) (r)

07:15	 La Măruţă (div.) (r)
08:45	 La Bloc  

(s. com., ep. 173) (r)
09:15	 La Bloc  

(s. com., ep. 174) (r)
09:45	 La Bloc  

(s. com., ep. 175) (r)
10:15	 La Bloc (s. com., ep. 176) (r)
11:15	 Ninja în vacanţă  

(SUA, avent. f) (r)
13:15	 Diferit  

de ceilalţi (SUA, dr.)
15:15	 La Bloc (s. com., ep. 177)
15:45	 La Bloc (s. com., ep. 178)
16:15	 La Bloc (s. com., ep. 179)
16:45	 La Bloc (s. com., ep. 180)
17:30	 Ultimul orizont  

(SUA, f. fant. av., a-n)
20:30	 Evadare  

din Absalom  
(SUA, acţiune)

23:00	 Prieteni cu copii 
(SUA, com.)

01:30	 Evadare din Absalom  
(SUA, acţiune) (r)

03:45	 Cine A.M.  
(emis. info.)

ProCinema

HBO

Aveţi mari şanse de 
reuşită în tot ce faceţi la 
locul de muncă şi în in-
teres personal. Voinţa şi 
încrederea în sine vă 
ajută să depăşiţi toate 
dificultăţile.

Chiar dacă vă simţiţi 
în formă, vă recoman-
dăm să vă gândiţi bine 
înainte de a acţiona şi să 
fiţi prudent.

Evitaţi speculaţiile de 
orice fel.

Tineţi cont de sfaturi-
le partenerului de viaţă.

Vă recomandăm să 
vă bazaţi pe intuiţie şi să 
ţineţi cont de sfaturile 
unei rude apropiate.

Energia şi perseve-
renţa vă ajută să finali-
zaţi un proiect început 
cu mai mult timp în 
urmă.

Profitaţi de moralul 
ridicat pe care îl aveţi 
astăzi. Aveţi mari şanse 
de reuşită.

Sunteţi plin de elan şi 
aveţi iniţiative inspirate.

Sunteţi foarte încre-
zător în capacităţile 
dumneavoastră şi aveţi 
tendinţa să vă asumaţi 
prea multe riscuri.

Vă sfătuim să cheltu-
iţi cu măsură şi să aveţi 
în vedere şi necesităţile 
familiei.

Începeţi ziua cu elan 
şi încredere, care vă 
sporesc randamentul.

Aveţi încredere şi nu 
vă lăsaţi copleşit.

[
Când faci un lucru rău scrie pe ni-

sip. Când faci un bine scrie pe piatră.

[
Unii spun că e mai bine să faci 

dragoste decât război. Dar dacă 

aveţi chef de amândouă, căsătoriţi-vă.

[
- Ce înseamnă evreu degenerat ?
- Un om căruia îi plac mai mult femeile 

decât banii.

[
- Ce credeţi despre civilizaţia româ-

nească? au fost întrebaţi nemţii.
- Ar fi o idee bună. 

Cotele apelor Dunãrii
din 16 noiembrie 2015

Ingrediente: 1 piept pui mare, 
1 pachet aluat foitaj, 200 g caşca-
val feliat, 300 g ciuperci, 1 legătu-
ră ceapă verde, 50 g unt, 3 linguri 
lapte, 1 ou.

Mod de preparare: desfacem 
pieptul de pui, îl feliem şi îl batem 
cu ciocanul ca pe şniţele. Aşezăm 
pe masa de lucru aluatul de foitaj, 
îl mai întindem puţin cu sucitorul 

apoi îl ungem cu puţin ou bătut 
cu cele 3 linguri de lapte. Aşezăm 
deasupra feliile de piept astfel 
încât să acopere aproape întrea-
ga suprafaţă, lăsând un spaţiu de 
câţiva centimetri pe laturi. Punem 
feliile de caşcaval deasupra. În ule-
iul încins călim ceapa tocată mă-
runt şi ciupercile. Când sunt gata 
asezonăm cu sare şi piper şi le aşe-

zăm deasupra caşcavalului. Rulăm 
cât mai strâns şi presăm cu o fur-
culiţă capetele ca să nu se desfacă 
la copt. Ungem toată suprafaţa cu 
oul bătut rămas. Punem în tava 
tapetată cu hârtie de copt şi dăm 
la cuptor pentru aprox. 30 minu-
te. Lăsăm să se răcorească puţin, 
apoi feliem.

L. A. 

Piept de pui cu ciuperci în foitaj
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 -10 cm	 -13 cm
Hârşova	 70 cm	 -14 cm
Brăila  	 118 cm	 -8 cm

GALAŢI 	 122 cm	 -8 cm
Isaccea 	 89 cm	 -1 cm
Tulcea 	 72 cm	 -4 cm

S‑a întâmplat
pe 17 noiembrie

ProgramTV
Marţi 

17 noiembrie
1747 - Încetează  din  viaţă  

ALAIN-RENE LESAGE (n. 1668), 
scriitor francez.

1749 - Se naşte NICOLAS 
APPERT (m. 1841), inventator 
francez. A inventat metoda 
de păstrare a alimentelor mai 
mult timp prin închiderea er-
metică a acestora în ambalaj.

1790 - Se naşte FERDINAND 
MŐBIUS (m. 1868), matemati-
cian, astrolog german.

1855 - Exploratorul britanic 
David Livingstone a descope-
rit cascada Victoria din Africa.

1864 - Prin Decret-
domnesc semnat de Al. I. Cuza, 
se înfiinţează Episcopia 
Dunării de Jos, cu sediul la 
Ismail [din 1897, cu sediul la 
Galaţi], având jurisdicţie asu-
pra judeţelor Ismail, Bolgrad, 
Covurlui şi Brăila. Arhiereul 
Melchisedec Ştefănescu este 
numit locotenent de episcop 
al acestei eparhii.

1869 - A fost inaugurat 
Canalul Suez.

1899 - Se naşte ŞTEFAN 
VENCOV (m. 1955), fizici-
an, membru al Academiei 
Române.

1902 - Se naşte CONSTAN
TIN BARASCHI (m. 1966), 
sculptor, membru corespon-
dent al Academiei Române. A 
publicat un “Tratat de sculptu-
ră”. Este şi autorul sculpturii în 
bronz „Fata pe valuri” - fântâ-
na arteziană din Galaţi.

1903 - Se naşte NICOLAE 
DELEANU (m. 1970), poet, pro-
zator, publicist.

1909 - Încetează din viaţă 
GR. C. TOCILESCU (n. 1850), 
folclorist.

1917 - Încetează din viaţă 
AUGUSTE RODIN (n. 1840), 
sculptor, grafician francez.

1925 - Se naşte ROCK 
HUDSON (m. 1985), actor 
american, laureat cu patru 
Premii „Globul de Aur”.

1926 - Se naşte ANTONIE 
PLĂMĂDEALĂ (m. 2005), mi-
tropolit al Ardealului, Crişanei 
şi Maramureşului. În anul 2000 
a primit Ordinul „Serviciul 
Credincios”, în grad de Mare 
Ofiţer.

1932 - Se naşte GEORGE 
MUNTEAN (m. 2004), folclorist, 
critic şi istoric literar, laureat cu 
Premiul „Nicolae Bălcescu” al 
Academiei Române, cu alte 
premii. 

1935 - Se dezveleşte, 
la Tecuci, bustul lui Spiru 
Haret, operă a sculptorului 
Ion Jalea.

1939 - Încetează din viaţă 
GEORGE FOLESCU (n. 1884), 
bas, unul dintre membrii fon-
datori ai Operei din Bucureşti.

1942 - Se naşte MARTIN 
SCORSESE, regizor american, 
laureat cu Premiul Oscar, cu 
alte premii.

1944 [ Încetează din viaţă 
MAGDA ISANOS (n. 1916), poe
tă, laureată, post - mortem, cu 
Premiul Fundaţiilor Regale. 

[  Se naşte DANNY DE 
VITO, regizor, actor american.

1957 - Încetează din viaţă 
GEORGE MURNU (n. 1868), 
poet, traducător, istoric, mem-
bru al Academiei Române.

1963 - Încetează din via-
ţă EMIL MAUR (n. 1884, la 
Galaţi), scriitor, ziarist, tradu-
cător.

1964 - Încetează din viaţă 
DIMITRIE IURAŞCU (n. 1890, 
la Galaţi), diplomat, cu acti-
vitate în cadrul Ministerului 
Afacerilor Străine şi ca repre-
zentant în misiunile României 
în străinătate

1984 - Încetează din via-
ţă CONSTANTIN RAUŢCHI (n. 
1934), actor de teatru şi film.

1996 - Încetează din viaţă 
ROMAN MOLDOVAN (n. 1911), 
economist, sociolog, membru 
al Academiei Române.

2004 - Se desfăşoară 
la Galaţi (17-21 noiembrie) 
ediţia a XII-a a  Festivalului 
„Gulliver”.

2005 [ Încetează din viaţă 
VALERIU (DORU) POPESCU (n. 
1938), actor.

[ Încetează din viaţă 
VASILE BLENDEA (n. 1937), ar-
tist fotograf.

2013 - Încetează din via-
ţă DORIS LESSING (n. 1919), 
scriitoare britanică, laurea-
tă cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (2007).

17 noiembrie 1891
Clubul muncitorilor din Ploieşti

La data de 17 noiembrie 1891, a luat fiinţă, la Ploieşti, Clubul 
muncitorilor, din al cărui comitet a făcut parte şi scriitorul Anton 
Bacalbaşa. În anul următor, 1892, clubul a editat, ca organ de presă, 
ziarul „Democraţia socială”.

V.G.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
- expoziţie de pictură-grafică 
Gheorghe Miron şi Irina Panţiru.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia de 
pictură „Amurg”, de Gheorghe 
Suciu.

- Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” (str. Domnească nr. 
25) - expoziţia: ”Ion T. Dragomir 
- secvenţe arheologice”. Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” (str. Al. 
I. Cuza  nr. 80) - expoziţiile: 
„Ambient monden românesc - A 
doua jumătate a secolului al XIX-
lea - prima jumătate a secolului 
XX”, Exponatul lunii: „Casetă a 
Zulniei Negri”. Muzeul „Casa 
Colecţiilor” (str. Eroilor nr. 64) 
- expoziţiile: „Ambient interior 
gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”, 
„Filatelia românească între mo-
dernitate şi contemporaneitate”, 
„Medalistica românească între 
1839-1939”, „Suntem naţiune li-
beră! Suntem naţiune de sine stă-
tătoare!”, „Oraşul Iaşi. Memoria 
monumentelor”, „Curajul de 

a fi altfel!”. Casa „Hortensia 
Papadat Bengescu” (comuna 
Iveşti) - expoziţia „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (comuna 
Suhurlui) - expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) este 
temporar închisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - expoziţiile: „Du
nărea, Dobrogea, Delta”, „Africa”,  
Grădina Botanică şi Acvariul 
pot fi vizitate între orele 9,00 - 
17,00 (miercuri-duminică), iar 
Observatorul Astronomic 
este deschis între orele 19,00 - 
22,00 (marţi-sâmbătă). Grădina 
Zoologică de la Gârboavele s-a 
redeschis şi poate fi vizitată de 
miercuri până duminică, între 
orele 9,00 şi 17,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia” - 
luni-vineri, 9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - luni-vineri, 
11,00 - 16,00.

Iasmina Stoianovici

Evadare din Absalom
(acţiune, SUA, 1994)

PRO Cinema, ora 20,30
Cu: Ray Liotta, Lance Henriksen

Titlu original: No escape

În anul 2022, ofiţerul de marină Robbins este trimis la închisoare 
pentru că l-a împuşcat pe comandantul său. Deoarece el nu poa-
te respecta regulile de detenţie, este trimis în jungla de pe insula 
Absalom, care reprezintă de fapt tot o închisoare, dar cu reguli mult 
mai dure. Incitant şi plin de acţiune, filmul „Evadare din Absalom” 
se bazează pe unul dintre romanele recente ale scriitorului Richard 
Herley, denumit în original „The Penal Colony” (1988).

Un ştirist legendar: Ron Burgundy
(comedie, SUA, 2004)

DigiFilm, ora 20,00
Cu: Wil Ferrell, Christina Applegate

Titlu original: Anchorman: The Legend of Ron Burgundy

Ron Burgundy este un cunoscut prezentator de ştiri al anilor ‚70, 
care se bucură de un succes enorm în lumea televiziunii. Atunci când 
Veronica Comingstone se angajează şi ea la departamentul de ştiri, 
Ron nu îşi dă seama că aceasta îi va pune cariera în pericol. Cei doi 
trebuie să colaboreze în calitate de colegi, dar Veronica este o jurna-
listă foarte talentată şi nu se va mulţumi doar cu rubrici gen modă, 
reţete culinare şi alte emisiuni pentru femei.
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Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ Corectură / Elena Arghir, Cristina 
GHIZDĂVESCU,  Ramona COTÂRLEŢ [ Mica Publicitate / Dorina AXENTE, Marieta Mocanu ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU, Ovidiu BÎRLIGEA.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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Bucureşti
6o/14o

Litoral
6o/12o

Brăila
6o/12o

Galaţi
11o/16o

Braşov
4o/13o

Soarele 
 răsare: 7:07 am
 apune: 4:36 pm

Barbiturice

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
R, P, R, DEPOZIT, 
ALVITA, C, ILIES, 
S, BAIT, TS, PA, 
TRASATOR, IAURT, 
EPIC, R, IOL, INE, SAH, 
CENUSA, TOS, MIM, R, 
CORTINA, TT, RAITE, 
SEA.

ORIZONTAL: 
RUDIMENTAR, 
ADAPATOARE, TAC, 
CER, AB, A, ILIR, 
OMU, CRAI, AFLAT, 
IU, PATRAR, TRIST, 
ACIA, ANALOGA, 
L, ALO, ENERVA, 
LATITUDINI.

SUDOKULa gura sobei:Artificii simple: 

Umblă fără 
rost
Ecou

...

...

Grădină de 
iarnă

Matahală
Rău 

conducător

Oamenii 
hanului

Mâncat de 
mic

Teren cu 
spini

Aproape 
săraci

Stâlpul de 
la prispă
Primul în 
armată

Luat cu forţa
Greşeală 

părintească

Cadru 
regesc

Etaj în bloc
Cuvânt de 
extracţie

Cap de 
gaiţă!

Raiată!

Prinse în 
horă!
Avânt

Strigăte 
animalice

Trasul 
boilor

Niciodată!
Drum de 

fier

A trece pe 
roşu

Singure!

Peşte... 
prins uşor

...

Scos la 
usturoi

La Sinaia!

Adio... arme!

Singură!
Călcatul 

apei

Găi!
Tei în faţă 
la teatru!

Ţinut la 
piept

...

Gh. Gurău

Dă gust 
bucatelor Valoarea 

unui deget

Fantezii cruduţe 
şi sexy

[ Erotism cu cheiţă. 
„Atingeri suave pe sâni, pe 
faţă, pe buze… chiar ne-
am contopit! Mi-a plăcut 
enorm de mult că nu s-a 
arătat deranjată că o pipăi”, 
mărturisea, după o seară 
fierbinte cu Daniela Crudu, 
unul dintre semifinaliştii 
„Burlăciţei”. „O ploaie de 
săruturi… tot ce-am făcut 
în seara asta am simţit să 
fac”, mărturisea şi Daniela. 
Acu’ o ediţie, a venit cu o 
fustiţă cu breteluţe pe post 
de rochiţă. Acum purta niş‑
te chiloţei cu breteluţe pe 
post de… ăăă… salopetă?! 
Şi mă mai întrebam eu de 
ce-au mutat Burlăciţa la ora 
la care minorii ar trebui să 
doarmă dacă vor să ajungă 
luni dimineaţa la şcoală. 
Regula ediţiei de duminică 
noaptea a fost ca fiecare 
din cei patru semifinalişti 
să aibă parte de o „fantasy 
date” adică de o întâlnire 
plină de fantezie. Erotică. 
Cea mai cuminte a fost 
întâlnirea la care Daniela, 
îmbrăcată în straie de epo‑
că, l-a lăsat pe flăcău să-i 
mănânce struguri din de‑
colteu. Cea mai intensă s-a 
petrecut într-un pat în care 
Daniela şi Valentin s-au 
lăsat atât de purtaţi de… 
dorinţe că au uitat că sunt 
filmaţi! S-au hârjonit tan‑
dru în pat, s-au sărutat, şi, 
treptat, Daniela a rămas tot 
mai sumar îmbrăcată. Miza 
acestor întrevederi n-a mai 
fost inocentul trandafir sal‑
vator de la eliminare, ci o 
cheiţă. Cheia apartamen‑
tului în care şade Daniela 
Crudu. „Planetele s-au ali‑
niat şi simt că trebuie să 
ofer cheiţa de la dormito‑
rul meu. Îmi doresc din tot 
sufletul să ţi-o ofer ţie”, i-a 
spus Daniela lui Valentin. 
Văzând că Daniela se te‑
mea să nu fie etichetată 
greşit, Valentin a găsit o so‑
luţie de compromis: „Cheia 
o iau, dar n-am să vin, vreau 
să fiu fericit o viaţă, nu doar 
o noapte”, i-a spus şi-a az‑
vârlit cheiţa de la balconul 
dormitorului. Unde stăteau 
anteniştii cu mâna căuş ca 
s-o prindă. Zic şi eu…

[ Era cât pe-aici! 
România Tv trâmbiţa, ieri- 
dimineaţă, că era cât pe-
aci să avem şi noi o bombă 
sexy în Guvern! Un fost 
model de lenjerie intimă 
care, în 2010, s-a numărat 
printre cei mai sexy români, 
potrivit unui top publicat 
pe site-ul farabarbati.ro. Şi 
unde mai pui că trebuia să 
fie ministrul Sănătăţii. Păi, 
te făceai bine numai pri‑
vindu-i poza…

Biologul american Raymond Pearl s-a născut pe 3 iunie 
1879 la Farmington, New Hampshire. În anul 1899, a ab‑

solvit cursurile Colegiului Dartmouth şi a obţinut doc‑
toratul în anul 1902, la Universitatea din Michigan. A 

studiat un an (1905-1906) în Europa, iar la întoar‑
cerea în Statele Unite ale Americii a fost numit 
instructor la Universitatea Pennsylvania. În anul 
1918, s-a mutat în oraşul Baltimore - unde a fost 
profesor de biochimie la Facultatea de Igienă şi 
Sănătate Publică a Universităţii John Hopkins, 
instituţie în care şi-a petrecut cea mai mare 
parte a carierei sale academice. Este fondato‑
rul publicaţiilor „Quarterly Review of Biology” 
şi „Human Biology”.

Raymond Pearl a argumentat folosirea anali‑
zei statistice în medicină şi biologie, a elaborat 

studii de pionierat în domenii precum biologia, 
longevitatea, statistică genetică. Pearl este cunos‑

cut, în special, pentru contribuţiile sale în biome‑
trie - ramură a biologiei care studiază fenomenele 

biologice precum naşterea, moartea, calculul duratei 
vieţii cu ajutorul analizei statistice.
A încetat din viaţă la 17 noiembrie 1940.

    V.G.

Remember

Raymond Pearl (1879-1940)

Vremea  
se răceşte

Din punct de vedere meteorologic, ziua de as‑
tăzi va fi una rece. Cerul va fi senin, cu şanse zero 
de precipitaţii, în timp ce vântul va sufla slab, cu o 
viteză maximă de 11 kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de aproximativ 
16 grade Celsius, iar minima pe timpul nopţii va co‑

borî până la valoarea de 1 grad Celsius.
Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 765 

mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 50 la sută.

(Informaţii preluate din surse on-line)
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ORIZONTAL: 1) Şmecherie 
cu iz academic. 2) Lucrează la 
mai multe registre, cu cântec. 3) 
Măsură impusă de regim - E de 
loc(!)…din mahala. 4) Tot tim‑
pul prezent - Mânaţi din dorinţa 
de câştig la curse - Un franc mai 
vechi. 5) Depinde de naşul lui 
- Scoase de la frapieră! 6) Miez 
de pită! - Abuz de putere în pli‑
nă exacerbare (pl.). 7) Bătut cu 
regularitate în ring - Termen de 
împărţire a pământului - Loc 
gol! 8) Dreptul primului venit în 
atletism (2 cuv.). 9) Obiectiv…de 
analiză - Dragoste animalică. 10) 
A amenaja pârtia de bob - Vorbă 
care loveşte. 11) Curent…înşelă‑
tor.

VERTICAL: 1) Om de bani gata 
- O vorbă fără rost. 2) Ordonanţa 
de ieri - Strâng banii de pomană. 
3) Pui de botgros(!) - Trece de pe 
roşu pe galben. 4) Văzute în vitri‑
nă! - Comune cu pescari în deltă. 
5) Se pune contra curentului - Alt
fel de muiere. 6) Scriere în greacă! 
- Vin din lumea îngerilor (fem.). 7) 
Îi face felul unui urs polar (pl.) - Nu 
are importanţă modul de operare. 
8) Nu are pereche asta… - Întins la 
pământ - Puse la bezele! 9) Sunt 
cu dinţii la vedere - Un fel de a o 
duce pe lumea asta. 10) A demara 
o acţiune precisă - Pregătit pentru 
o bătaie între fiare. 11) Bună la toa‑
te - Reuşit la proba scrisă.

Mihai Gherasim
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!
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E Guvernarea,  

de la izmene 
la chiloţei

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Dintotdeauna, dar mai ales după răscoala pe tunuri din 
’89, s-a spus că trebuie să avem un ministru bun la Sănătate. 
Cioloş, desemnatul lui Klaus, îl propusese în primă instanţă 
pe Andrei Baciu, flăcăul de 28 de ani care pozase ca mane-
chin în chiloţei de macho. Pacientele din România pariază că 
era bun de tot, deci ar fi corespuns nevoilor neamului, însă 
Dacian l-a retras de pe listă în aceeaşi zi, afirmând că a aflat 
din presă de trecutul glamour al gagiului. Nu contase nici 
măcar o secundă că, la 30 de ani neîmpliniţi, era aproape 
imposibil să stăpânească un portofoliu atât de greu. Nu, 
l-au tras în jos boxerii ăia albi care au nenorocit o bună 
parte din populaţia feminină a republicii. Se aude că mai 
multe femei şi-au sunat medicul de familie chiar duminică 
seara - ştiţi, d-astea, tensiune mărită, lipsă de calciu, prurit 
etc. Habar n-am dacă şi alde Bombonel, Botezatu...

[ Dragnea, tipul care s-a zbătut să-l trimită la colţ pe 
Ponta (i-a ieşit mai greu, dar a rezolvat speţa), abia aştepta 
o servită ca să strâmbe din mustăcioară. S-a luat de gogoşa-
rii lui Baciu, de ca şi cum prin PSD n-ar fi activat niciodată 
vreun monden; n-aş vrea să-i cer ajutorul lui Google, mă 
tem că mi-aş umple memoria cu diverse figuri şi apelative. 
Apropo, Poponeţ, alias Codin Maticiuc, pe unde a navigat? 
Intrase şi acest dorobanţ în politică. Interesant rămâne doar 
aspectul că joaca de-a guvernarea se ţine între izmenele lui 
Gabriel Oprea şi bikinii de baltă ai lui Andrei Baciu.   

[ Dar cineva trebuia să fluiere în biserică, n-o să cre-
deţi că toată lumea va vota tehnocraţii (tehnocracii sau teh-
nocraiul lui Cioloş). ALDE, abrevierea din care fac parte 
Tăriceanu şi Daniel Constantin (e singurul politician român 
pe care trebuie să-l pomeneşti şi cu iniţiala tatălui, altfel 
nimeni nu-l poate repera), anunţă că nu este de acord cu 
echipa sugerată de Dacian. Nici nu ştiu unde voi dormi la 
noapte, m-au apucat nişte griji!

[ Despre Paris? Statistic vorbind, eşti mult mai în sigu-
ranţă la Bârlad. La Huşi coafura rezistă. Tecuci? Aidoma.

În urmă  
cu 26 de ani
Începutul 
„Revoluţiei  
de catifea„

Eveniment deosebit de 
important pentru evoluţia 
istorică a spaţiului estic, 
dar mai ales pentru istoria 
pe plan intern a statului 
cehoslovac, prin înlătura-
rea regimului comunist, 
„Revoluţia de catifea” a 
fost declanşată iniţial la 16 
noiembrie 1989 de o ma-
nifestaţie studenţească la 
Bratislava. A doua zi, 17 
noiembrie, aproximativ 
50.000 de tineri au decis 
comemorarea, la Praga, 
a manifestaţiei din anul 
1939 împotriva ocupan-
ţilor. Autorităţile au decis 
intervenţia în forţă împo-
triva manifestanţilor, iar 
zvonul morţii unui tânăr 
manifestant a provocat 
indignarea întregii po-
pulaţii din Praga. În ziua 
următoare, 18 noiembrie, 
circa 200.000 de praghezi 
au ieşit în stradă, iar uni-
versităţile şi teatrele au 
intrat în grevă. Vaclav 
Havel a preluat iniţiativa 
organizării, la 19 noiem-
brie, a douăsprezece miş-
cări independente, sub 
numele de Forumul Civic 
şi a propus autorităţilor o 
masă rotundă privind „si-
tuaţia critică a ţării”. După 
două zile, Biroul Politic 
al Partidului Comunist 
a demisionat în bloc, iar 
Forumul Civic a preluat 
iniţiativa. La 29 decembrie 
1989 Vaclav Havel îl înlo-
cuieşte pe Gustav Husac 
la preşedinţia Republicii. 
Datorită efortului şi hotă-
rârii de unificare a opozi-
ţiei, rezultatul „Revoluţiei 
de catifea” a fost schimba-
rea sistemului politic.

Virgil Guruianu

Cristi Onofrei, gălăţeanul 
cunoscut pentru organi-
zarea crosurilor în scop 

umanitar, a fost nominalizat la 
Gala „Oameni pentru Oameni”, 
care va avea loc mâine, la 
Bucureşti. Evenimentul organi-
zat de Asociaţia pentru Relaţii 
Comunitare şi de Camera de 
Comerţ Americană din România 
a ajuns la ediţia a XII-a şi premia-
ză companii, ONG-uri, persoane 
fizice şi instituţii care s-au impli-

cat în acţiuni de dezvoltare a 
comunităţii, prin sponsorizări, 
donaţii, campanii sau volunta-
riat.

„Pe Cristi l-am cunoscut 
acum un an alergând prin 
Grădina Publică din Galaţi, în 
scop umanitar. Era primul gă-
lăţean care alerga pentru un 
eveniment sportiv caritabil, 
indiferent de vreme. Scopul? 
Erau ajutaţi copiii bolnavi. Da, 
donam bani, fiecare cât putea, 

pentru ca acel copil să benefici-
eze de tratament sau de inter-
venţie chirurgicală. Toate eveni-
mentele organizate de Cristi au 
fost un succes, pentru că pune 
suflet de fiecare dată. Nu doar 
timp şi bani, ci şi suflet. Nu ştiu 
să spun câţi copii au fost ajutaţi, 
dar ştiu că sunt mulţi cei care azi 
îi mulţumesc. Pentru că au ac-
ces la tratament, pentru ca le-a 
redat zâmbetul, pentru că le-a 
dat speranţă. Şi azi, dacă există 

un eveniment sportiv caritabil 
în Galaţi, i se datorează lui Cristi, 
omul care schimbă vieţi şi oferă 
o şansă, în mod special, copii-
lor”, menţionează Dana Hâncu, 
gălăţeanca ce l-a nominalizat pe 
Cristi Onofrei la Gala „Oameni 
pentru Oameni”, categoria 
„Generozitatea care schimbă 
vieţi” şi care speră ca locuitorii 
Galaţiului să se implice cât mai 
mult în acţiuni caritabile.

Ruxandra Podlisnic

Generozitatea schimbă vieţi 

Gălăţean nominalizat 
la Gala „Oameni 
pentru Oameni„ 

 Am astă clipă...o păstrez întruna,
 ca pe-un secret curat, ca pe-un odor...
 (e prima...celelalte sunt murdare...)...
 s-o am atuncea, când va fi să mor!
  

 Am astă clipă...o ascund în suflet...
 numai acolo-i locul cel mai sfânt...
 în rest, e destrămare şi minciună,
 timp sfărâmat şi steauă fumegând!
  

 Am astă clipă...clipa cea mai lungă
 şi grea printre devreme şi târziu
 şi printre minus/plus...ultima clipă...
 s-o am atuncea, când va fi să fiu!...
  

 Vezi ce frumos vibrează infinitul
 când se aude simplu, printre vii:
 trăieşte-ţi clipa vieţii şi a morţii,
 nu-ţi pierde rostul lor...fără să-l ştii?!

La sfârşitul săptămânii tre-
cute a fost semnat procesul de 
predare-primire a obiectivului 
„Amenajare Bază de Agrement 

cu Specific Pescăresc la Zătun”, 
urmând ca săptămâna viitoare 
să fie oficializată închiderea pro-
iectului.

„La viitoarea şedinţă de 
Consiliu Judeţean, vor fi apro-
bate şi tarifele pentru activită-
ţile din cadrul bazei. În aceste 
zile nu mai facem decât mo-
bilarea căsuţelor. Deci, până 
săptămâna viitoare, când vom 
oficializa închiderea proiectu-
lui, totul va fi gata”, ne-a de-
clarat şeful Serviciului Public 
Judeţean de Administrare a 
Domeniului Public şi Privat 
(SPJADPP) Galaţi, Vali Viorel 
Sandu. Acesta a mai spus că 
baza va fi deschisă pentru gă-
lăţeni abia în primăvară, şi tot 
atunci va fi populată şi balta 
cu peşte.

„Vom face o populare în 
primăvară, pentru că, potrivit 
Institutului Piscicol de la Galaţi, 
după 15 noiembrie e prea frig 
pentru peşti”, a mai spus direc-
torul. 

Proiectul „Baza de agrement 
cu specific pescăresc Balta Zătun” 
a avut o valoare de 1.485.000 de 
lei, iar acesta a constat în realiza-
rea unui puţ forat, a unei staţii 
de epurare, a iluminatului, dar şi 
amenajarea a 19 căsuţe, duşuri, 
refugii pentru pescari, foişoare 
de observaţie şi altele.

Nicoleta Onofrei
Foto: Facebook

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 46 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
16 - 21 noiembrie 2015

16 - 21 noiembrie 2015
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Ultra Clipa  
cea mai lungă

(pentru Maricel Costache...
în ziuă aniversară)

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Despre importanţa 
lucrurilor şi fiinţelor 

în republică (IV)

Da...femeia frumoasă şi (încă mai cred) inteligentă mă lasă 
câteva minute lungi în suspans. Nu articulează nici un cuvin-
ţel. Oare de ce? Nu cumva şi-a dat sama că-s cel de Atunci şi 
de Acolo? Şi oare de ce nu-mi spune să-i citesc ce-am scris 
în conformitate cu ce mi-a pozat? Şi oare ce ascunde-n tăce-
rea asta criminală? Chiar o rog foarte frumos: „Te rog foarte 
frumos să nu mai taci atâta! Şi te rog la fel de foarte frumos 
pentru ca să mă laşi să-ţi spun poezia asta, să vezi şi tu ce-
nsemnează semantică, semiotică, proprietate fizică şi chimică 
a cuvintelor, să realizezi de unde vine, unde ajunge şi unde 
pleacă Poezia, să te clarifici cum că Poezia (Regina literaturii) 
se află dincolo de cuvinte! Şi cu cât reuşeşti s-o afli mai de-
parte, din ce în ce mai departe de spatele cuvintelor, cu atât 
mai mult se numeşte Poezie! Hai, mă ţii în şah? Ce pupăza-
mi pregăteşti? Te rog frumos, te rog din tot sufletul meu, pe 
care mi l-ai lăsat Atunci şi Acolo, când ai plecat cu fantele de 
treflă!”...

 Tace şi mai tare! Zâmbeşte puţin, dar trist, foarte trist! Ce 
triste şi singure sunt dumitriţele pe morminte! Dinspre biserică 
se aude fornăitul preotului plictisit de atâtea şi atâtea vecernii, 
de atâtea şi atâtea prohodiri, slăviri şi cântări in/utile! 

 Parcă prevestind „ceva” nu tocmai pe măsura aşteptărilor 
mele, o escadrilă de ciori înnegreşte şi frământă văzduhul şi 
aşa căzut în crepuscul! La câteva cruci mai încolo, o bătrână 
în negru udă cu lacrămi nişte tufănele de lângă o lespede pe 
care desluşesc „Aici odihneşte robul lui Dumnezeu, Iubire 
Ion”. Da, chiar aşa se cheamă, cu nume şi prenume, răpo-
satul plâns! Şi, din vorbele murmurate ale bocetului, pricep 
că bătrâna se numeşte Maria! Pentru că astfel zice: „Ioane, 
Ioane...mai ţii minte când jurai că n-ai s-o părăseşti niciodată 
pe Maria? Mai ţii minte când ziceai că n-ai să o laşi singură, 
că ai să o iei cu tine chiar şi când pleci dincolo de viaţă? Fără 
tine, ce să facă Maria? Spune tu, Ioane, ce să facă până va 
muri?”...Sigur că da: Ion Iubire şi Maria Iubire!...Ce tristeţe 
frumoasă! Ce frumuseţe tristă!...

 Şi o aud şi pe Alcătuirea nostalgiilor şi resemnărilor mele: 
„Hai, lasă Moartea-n paza lui Dumnezeu şi citeşte-mi ce-ai 
scris, că n-am să mă culc în Eternitatea!” Citesc rar! Ea ascul-
tă des! Cu fiecare cuvânt rostit de mine, ea se îngălbeneşte la 
suprafaţă, se învineţeşte, umblă de câteva ori în jurul grădini-
ţei suspendate, îşi opreşte ochii în ochii mei şi zice: „Să vii la 
mine mâine, când bate clopotul pentru vecernie! Da?”…Sigur 
că da!...(Stai să vezi!)
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Tragedia

17.11.2015

La sfârşitul lunii vor fi aprobate tarifele pentru Zătun 

În primăvară, balta va fi populată cu peşte
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